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Wąbrzeźno

Sarsa na 
Dni Wąbrzeźna
Tegoroczny wybór gwiazdy na Dni Wąbrzeźna wło-
darze oddali w ręce mieszkańców. Na internetowej 
platformie wąbrzeźnianie mogli głosować na jedną 
z sześciu ofert koncertów.

WĄBRZEŹNO  Wąbrzeski samorząd ubiega się o środki z dru-
giego rozdania Polskiego Ładu na miejskie inwestycje. Urzędnicy 
przygotowali wnioski na 5 mln., 9 mln. i 20 mln. zł

Powalczą o miliony 
z Polskiego Ładu

– W pierwszej edycji Rządo-
wego Funduszu Polski Ład ubie-
galiśmy się o środki na trzy dzia-
łania inwestycyjne. Otrzymaliśmy 
na jedno – 11,4 mln. zł na prze-
budowę dróg na Osiedlu Ptasim 
i tzw. osiedlu owocowym oraz na 
przebudowę kanalizacji deszczo-
wej. Dwa odrzucone dotyczyły 
modernizacji wraz z całą infra-
strukturą Szkoły Podstawowej 
nr 3 oraz rozbudowy bazy spor-
towo-rekreacyjnej na Podzamczu 
– podaje wąbrzeski ratusz.

W drugim naborze samorząd 
aplikować będzie o środki rów-
nież na trzy inwestycje: przebu-

dowę oczyszczalni ścieków wraz 
z siecią wodociągową i kolekto-
rem doprowadzającym ścieki od 
strony nowopowstającego osiedla 
przy ul. Akacjowej, budowę kom-
pleksu przedszkolno-żłobkowego 
w północnej części miasta i roz-
budowę Przedszkola Miejskiego 
„Bajka” na ul. Żeromskiego oraz 
na modernizację Wąbrzeskiego 
Domu Kultury. W tym rozdaniu, 
jak w pierwszej edycji, dofinanso-
wanie ma wynosić do 95% kosz-
tów zadnia.

Przebudowa oczyszczalni 
ścieków

Na realizację tego zadania 

potrzeba 9,1 mln. zł. Zakres in-
westycji objąłby: budowę insta-
lacji do przerobu osadu, budo-
wę instalacji fotowoltaicznej dla 
potrzeb oczyszczalni ścieków, 
zakup dmuchaw wraz z automa-
tyką do stacji dmuchaw na tere-
nie oczyszczalni ścieków, budowę 
przepompowni wód opadowych 
w oczyszczalni ścieków, budowa 
sieci wodociągowej i kanalizacyj-
nej w rejonie bloków Spółdzielni 
Mieszkaniowej Marysieńka wraz 
z wymianą kolektora przesyło-
wego z tego regionu miasta do 
oczyszczalni ścieków.

dokończenie na str. 2

Plebiscyt prowadzony był na 
platformie wabrzezno.konsulta-
cje.jst. Każdy mieszkaniec miasta, 
poprzez przygotowany formularz, 
mógł wybrać najciekawszą według 
niego propozycję. Wypełniono 1762 
ankiety, a najwięcej głosów – 435 – 
otrzymała znana wokalistka Sarsa.

Od 10 do 12 czerwca będziemy 
obchodzić Dni Wąbrzeźna. To naj-
ważniejsza i największa impreza 
w mieście, a jej punktem kulmi-
nacyjnym jest koncert główny, na 
którym pojawia się gwiazda estrady 
muzycznej. Wszystko wskazuje na 
to, że w tym roku będziemy mie-
li okazję uczestniczyć w koncercie 
młodej piosenkarki, autorki tekstów 
i kompozytorki – Sarsy.

Głosy uczestników plebiscytu 
rozłożyły się następująco: Sarsa – 
435 (25%); Big Cyc – 399 (23%); Bara-

novski – 302 (17%); Mateusz Ziółko 
– 274 (16%); Kobranocka – 179 (10%); 
Ewelina Lisowska – 173 (10%).

Jak zapewniają władze miasta, 
to właśnie Sarsa wystąpi w Wą-
brzeźnie 10 czerwca (w piątek). – 
Dziękuję wszystkim, którzy wzięli 
udział w naszym miejskim plebiscy-
cie – mówi burmistrz Tomasz Zy-
gnarowski. – Cieszę się, że wspólnie 
mogliśmy zdecydować o tym, kto 
ma uświetnić obchody święta Wą-
brzeźna. Oczywiście koncert nie bę-
dzie jedyną atrakcją Dni Wąbrzeźna. 
Jak zawsze przygotowujemy dla 
mieszkańców szereg innych pro-
pozycji, ale o tym poinformujemy 
wiosną – mówi burmistrz Tomasz 
Zygnarowski.

(oprac. krzan)
Fot. facebook.com/

sarsamarkiewiczofficial
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POWIAT  Podsumowanie minionego 2021 roku pokazuje, że 
Krajowa Mapa Zagrożeń Bezpieczeństwa w dalszym ciągu jest 
skutecznym narzędziem do walki z uciążliwymi problemami 
mieszkańców naszego powiatu

Zgłaszamy coraz 
więcej zagrożeń

O G Ł O S Z E N I E    W Ł A S N E 

WPR Sp. z o. o.

Poszukuje wspó³pracownika 

Tygodnika CWA

CV i próbny tekst nale¿y przes³aæ na adres:

a.korpalski@wpr.info.pl

z lekkim piórem, orientacj¹ w tematyce 
samorz¹dowej, spo³ecznej, sportowej
mo¿liwoœæ pracy zdalnej i stacjonarnej

Wąbrzeźno

Powalczą o miliony z Polskiego...
dokończenie ze str. 1

Modernizacja Wąbrzeskiego 
Domu Kultury

Nasza placówka kulturalna 
została wybudowana w latach 60. 
XX wieku. Nadszedł więc czas na 
przeprowadzenie w niej komplek-
sowych zmian i dostosowanie tego 
ogólnodostępnego obiektu do 
standardów XXI wieku i  potrzeb 
mieszkańców Wąbrzeźna. Wnio-
sek o dotację w wysokości 5 mln. 
zł obejmować będzie: komplekso-
wą przebudowę sali kinowej wraz 
z pełnym wyposażeniem, zainsta-
lowanie windy dla osób niepełno-
sprawnych, przebudowę układu 
drogowo-parkingowego wokół 
obiektu oraz wyposażenie obiek-
tu w instalację fotowoltaiczną.

Budowa kompleksu przed-
szkolno-żłobkowego i  rozbu-
dowa Przedszkola Miejskiego 
„Bajka”

Ta inwestycja ma koszto-
wać 20 mln. zł. Nowy budynek 
przedszkolno-żłobkowy miałby 
stanąć w północnej części miasta 

– w  rejonie ulic Wspólnej, Tru-
skawkowej i  Gruszkowej. Jest to 
dogodna lokalizacja zarówno dla 
rodzin mieszkających w  budyn-
kach wielorodzinnych jak i  jed-
norodzinnych w tej części miasta. 
Połączenie ul. Wspólnej z ul. Żwir-
ki i  Wigury oraz ul. Grudziądzką 
gwarantuje rodzicom dowożącym 
swoje pociechy bezpieczny dojazd 
do placówki.

Przy obiekcie zaplanowano 
funkcjonalny i bezpieczny plac za-
baw wraz z niezbędną infrastruk-
turą, który umożliwi najmłod-
szym spędzanie czasu na świeżym 
powietrzu. Nie zapomniano też 
o parkingach z miejscami postojo-
wymi dla pracowników, osób nie-
pełnosprawnych oraz rodziców, 
którzy będą przywozić dzieci do 
placówki. W planie jest też insta-
lacja fotowoltaiczna. W  nowym 
kompleksie ma być miejsce dla 
kilku oddziałów przedszkolnych 
oraz oddziału żłobkowego. Będą 
sale zabaw dla dzieci (osobne dla 
oddziałów przedszkolnych i żłob-

kowych), sala do leżakowania, 
kuchnia, jadalnia, szatnie, pokój 
dla matki karmiącej i  oczywiście 
całe nowoczesne zaplecze admi-
nistracyjno-socjalne.

Druga część inwestycji do-
tyczy rozbudowy Przedszkola 
Miejskiego „Bajka” przy ul. Że-
romskiego oraz modernizacji 
obiektu i  terenu wokół. Budowa 
nowoczesnego kompleksu przed-
szkolno-żłobkowego oraz rozbu-
dowa i  modernizacja przedszko-
la umożliwi m.in. przeniesienie 
oddziałów przedszkolnych z  SP 3 
i SP 2. Będzie o wiele więcej miejsc 
w przedszkolach i postanie oddział 
żłobkowy dla dzieci do 3. roku ży-
cia, co znacznie ułatwi rodzicom 
powrót do pracy. Realizacja tej in-
westycji byłaby spełnieniem ocze-
kiwań młodych rodzin.

Propozycje inwestycji do re-
alizacji ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład burmistrz 
Tomasz Zygnarowski 4 lutego 
skonsultował z  radnymi na po-
siedzeniu Komisji Budżetu, Go-

spodarki, Budownictwa i  Inwe-
stycji oraz Ochrony Środowiska. 
– W posiedzeniu uczestniczyli też 
radni spoza naszej komisji – mówi 
przewodniczący komisji Alek-
sander Czarnecki. – Opinia nas 
wszystkich na temat zapropono-
wanych inwestycji była pozytyw-
na. Co prawda pojawił się też inny 
pomysł, dotyczący dróg, które 
jeszcze należy w mieście zmoder-
nizować, ale w toku dyskusji i po 
przeanalizowaniu wszystkich za 

i  przeciw, jednomyślnie poparli-
śmy realizację tych trzech zadań.

Nabór do drugiej edycji pro-
gramu Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji 
Strategicznych trwał do 15 lute-
go 2022. Każdy samorząd mógł 
zgłosić maksymalnie trzy wnioski 
o dofinansowanie. Wysokość dofi-
nansowania w  ramach tego pro-
gramu to 95% kosztów projektu.

(red), fot. archiwum

Od początku funkcjonowania 
strony na terenie naszego powiatu 
zaznaczonych zostało ponad 880 
zgłoszeń. W ubiegłym roku miesz-
kańcy naszego powiatu zaznaczyli 
na niej 194 zgłoszenia z  czego: 69 
zostało potwierdzonych, 102 nie-
potwierdzone, 23 zgłoszenia zostały 
sklasyfikowane jako żart lub pomył-
ka.

– Najczęściej zgłaszanymi zda-
rzeniami są: przekraczanie dopusz-
czalnej prędkości i  nieprawidłowe 
parkowanie. Zdarzały się również 
zgłoszenia pozwalające na wyeli-

minowanie z  ruchu nietrzeźwych 
kierujących, co bez wątpienia miało 
ogromny wpływ na poprawę bez-
pieczeństwa na drodze. Poza tym 
mieszkańcy całego powiatu wielo-
krotnie zgłaszają liczne niepokojące 
ich sytuacje dotyczące na przykład 
spożywania alkoholu w  miejscach 
zabronionych, grupowania się mło-
dzieży w porze wieczorowo-nocnej 
czy aktów wandalizmu – podaje mł. 
asp. Krzysztof Świerczyński z  KPP 
Wąbrzeźno.

Zachęcamy do korzystania 
z Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpie-

czeństwa. Przypominamy, że stro-
na nie służy do zgłaszania potrze-
by pilnej interwencji policji. W tego 
typu przypadkach należy korzystać 
z  numeru alarmowego 112. – Pro-
simy o  odpowiedzialne korzysta-
nie z  aplikacji. Każde naniesione 
na mapę zagrożenie wywoła od-
powiednią reakcję policji – dodaje 
Świerczyński.

Policja zaprasza do zapoznania 
się z filmem instruktażowym doty-
czącym korzystania z KMZB, który 
dostępny jest na stronie policja.pl.

(red), fot. ilustracyjne

Wąbrzeźno

Będzie 
rada seniorów?
Powołanie wąbrzeskiej rady seniorów będzie jednym 
z tematów najbliższego posiedzenia Komisji Zdrowia, 
Opieki Społecznej i Bezpieczeństwa Rady Miasta Wą-
brzeźno. O czym jeszcze rozmawiać będą radni?

Zamysł powołania rady se-
niorów, która wspierałaby swoją 
wiedzą i doświadczeniem działa-
nia rady miasta oraz burmistrza 
Wąbrzeźna, miał być zrealizo-
wany w  ubiegłym roku. Jednak 
pandemia koronawirusa i  wpro-
wadzone w  związku z  nią ogra-
niczenia i  zakazy przesunęły je 
w czasie. Dzisiaj, kiedy obostrzeń 
jest mniej oraz wszyscy nauczyli 
się korzystania z wirtualnych na-
rzędzi i można dużo spraw zała-
twić przez internet, przystąpiono 
do prac.

W Wydziale Oświaty, Kultury, 
Zdrowia, Sportu i Rekreacji Urzę-
du Miasta powstał już wstępny 
projekt statutu Wąbrzeskiej Rady 
Seniorów. Przygotowano go przy 
wsparciu dyrektorek Wąbrzeskie-

go Domu Kultury oraz Miejskie-
go Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Wąbrzeźnie. W czwartek 17 lu-
tego jego zapisy po raz pierwszy 
zostaną przedstawione i przedys-
kutowane na posiedzeniu Komisji 
Zdrowia, Opieki Społecznej i Bez-
pieczeństwa.

Przewodnicząca komisji Beata 
Wiśniewska posiedzenie zwołane 
na 17 lutego 2022 r., rozpocznie 
o godz. 13.00. Drugim jego tema-
tem będzie opieka wytchnienio-
wa. Radni chcą dowiedzieć się, 
kogo obejmuje, na czym polega 
i  jakie są jej formy oraz czy jest 
możliwość uruchomienia takiego 
programu w  naszym samorzą-
dzie.

(red), fot. UM Wąbrzeźno
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WĄBRZEŹNO  Właściciele nieruchomości muszą złożyć dekla-
rację do Centralnej Ewidencji Emisyjności Budynków, w któ-
rych określają w jaki sposób i czym ogrzewają swoje budynki

Zadeklaruj, czym palisz

Powiat/Kraj

Ostrożności nigdy dość
Woda perfumowana do sprzedaży w wyjątkowo atrakcyjnej cenie – powąchać nic 
nie kosztuje, ale można stracić przytomność...

Jeden z  wielu memów upo-
wszechnianych w  aplikacjach 
telefonicznych pokazuje sposób 
unieszkodliwienia rozmówcy, 
który daje się nabrać na nie-
szkodliwe rzekomo skorzystanie 

z  proponowanej oferty. Nic nie 
kosztuje powąchanie zapachu, 
który jest oferowany przez nie-
spodziewanego gościa. Więk-
szość z  nas nie oprze się takiej 
pokusie. I  to jest ogromny błąd, 

bo za chwilę tracimy przytom-
ność i  kontrolę nad naszym ży-
ciem.

W  rozmowie z  byłym poli-
cjantem z  naszego regionu do-
wiadujemy się, że to wcale nie 
jest plotka rozpowszechniania 
bez powodu.

– Policja emitowała całą se-
rię filmików na temat oszustw 
realizowanych w  bezpośrednim 
kontakcie domokrążców z  wła-
ścicielami mieszkań, czy domów. 
Od dawna nagłaśniane tematy 
oszustw na wnuczka, itp. nie po-
wodują właściwego zachowania 
potencjalnych ofiar takiej prze-

stępczej działalności. Nagłośnie-
nie różnego rodzaju sytuacji, np. 
częstowania w pociągu cukierka-
mi, czy napojami z substancjami 
obezwładniającymi nie trafia do 
wszystkich. Nawet szczególna 
sytuacja, zwana na turystę, czy 
mapę, która sprowadza się do py-
tania o wskazaną ulicę, a pod pla-
nem miasta traktowanego jako 
zasłona rozcinana jest torebka, 
żeby ukraść portfel, mimo wielu 
ostrzeżeń nie zwiększa czujności 
rodaków. W związku z tym wcale 
nie jest dziwne, że sprzedawca 
dywanów rozwija swój produkt 
w  tym samym celu, żeby zasła-
nić nam widoczność i umożliwić 
wejście do mieszkania kolejnym 
osobom, które mają szczególne 
zadanie do wykonania. Do tego 
należy dodać wszystkie formy 
oszustwa przez telefon. W  licz-
nych przypadkach otwarcie 
przychodzącej wiadomości jest 

równoznaczne z  zaakceptowa-
niem warunków umowy nie wia-
domo z kim i na jaki temat. Apli-
kacja związana z lokalizacją i do 
tego bardzo dokładną też nieko-
niecznie jest korzystna. Jedyne, 
co mogę poradzić w dzisiejszym 
interaktywnym czasie to zacho-
wanie daleko idącej ostrożności, 
niedokonywanie żadnych trans-
akcji bankowych przez telefon, 
a  karty kredytowe i  inne prze-
chowywać w specjalnym etui, bo 
bez tego można je zeskanować 
bez większego wysiłku – prze-
strzega nasz rozmówca.

Niby znamy te przestrogi od 
lat, a  ilość ofiar oszustw opisa-
nych powyżej wcale nie zmniej-
sza się w  statystykach. Każdy 
jest panem własnego losu, więc 
i  jego decyzje przyniosą dobre 
lub złe konsekwencje.

B. Walas, fot. ilustracyjne

Gmina Płużnica

Zapłacą 
za usunięcie azbestu
Do końca marca mieszkańcy gminy Płużnica mogą 
składać wnioski o włączenie obiektów do projektu 
utylizacji azbestu w gminie Płużnica w 2022 r.

Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Toruniu ogłosił kolejny konkurs 
na dofinansowanie przedsięwzięć 
w  zakresie demontażu, zbiera-
nia, transportu oraz unieszkodli-
wiania odpadów zawierających 
azbest w  2022 r. Dofinansowanie 
mogą uzyskać zadania realizowa-
ne na obiektach, których właści-
cielami są osoby fizyczne, kościo-
ły oraz wspólnoty i  spółdzielnie 
mieszkaniowe.

Wojewódzki Fundusz Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wod-
nej dofinansowuje 100% kosztów 
zadania, a  zatem mieszkańcy 
nie będą ponosić żadnych kosz-
tów. Właściciele obiektów muszą 
oświadczyć, iż nowe pokrycie da-
chowe wykonają we własnym za-
kresie. Przed złożeniem wniosku 

niezbędne jest zgłoszenie robót 
w starostwie powiatowym.

– Gmina Płużnica wystąpiła 
o dotację w imieniu mieszkańców. 
W związku z powyższym prosimy 
osoby zainteresowane tym dzia-
łaniem o  zgłoszenie chęci przy-
stąpienia do projektu „Utylizacja 
azbestu w gminie Płużnica w 2022 
r.” Formularz wniosku dostęp-
ny jest do pobrania na stronie 
internetowej gminy w  zakładce 
„Wnioski” oraz w wersji papiero-
wej w Urzędzie Gminy w Płużnicy 
(Punkt Obsługi Klienta) – infor-
muje Urząd Gminy Płużnica.

Kompletne wnioski (z wyma-
ganym potwierdzeniem zgłosze-
nia robót) przyjmowane są w ter-
minie do dnia 31 marca 2022 r.

(ak), fot. ilustracyjne

Proces składania deklaracji 
ruszył 1 lipca 2021 roku i zakoń-
czy się 30 czerwca 2022 roku. 
Obowiązek przekazania informa-
cji o tym czym i  jak ogrzewamy 
budynki mieszkalne i  niemiesz-
kalne spoczywa na właścicie-
lach nieruchomości. Zgodnie 
z  przepisami każdy budynek, 
który posiada źródło ciepła lub 
spalania paliw do 1 MW, należy 
zgłosić, wypełniając odpowied-
nią deklarację. Można ją złożyć 
samodzielnie, bez wychodzenia 
z domu, gdy mamy profil zaufa-
ny albo podpis elektroniczny. 
Deklaracja umieszczona jest na 
stronie: https://www.gunb.gov.
pl/strona/centralna-ewidencja-
emisyjnosci-budynkow.

Jeżeli nie możemy zrobić 
tego przez internet, druk de-
klaracji mieszkańcy Wąbrzeźna 
pobierają w  urzędzie miejskim 
(ul. Wolności 18, poj. nr 2, parter) 
i tam też zostawiają wypełnioną 
deklarację lub przesyłają ją li-
stownie na adres: Urząd Miasta 
Wąbrzeźno, ul. Wolności 18, 87-
200 Wąbrzeźno. Jeżeli Twój dom 
posiada źródło ciepła i  spalania 
paliw zainstalowane przed 1 lip-
ca 2021 r. na jej złożenie masz 
12 miesięcy. Jeżeli zostało zain-
stalowane po 1 lipca – musisz ją 
złożyć w terminie 14 dni.

Centralna Ewidencja Emisyj-
ności Budynków ma być istot-
nym narzędziem wspierającym 
wymianę pieców, tak zwanych 
“kopciuchów”. Jest to elektro-
niczny rejestr obsługiwany przez 
aplikację dostępową w  wersji 
mobilnej i  webowej. Utworze-

nie ewidencji zostało skorelowa-
ne z  wprowadzanymi zmianami 
w  funkcjonującym programie 
“Stop Smog”.

Uchwała Antysmogowa dla 
Kujawsko-Pomorskiego została 
podjęta 24 czerwca 2019 roku. 
Wprowadziła ona na obszarze 
naszego województwa ograni-
czenia i  zakazy w  zakresie eks-
ploatacji instalacji, w  których 
następuje spalanie paliw. Zawie-
ra katalog paliw stałych, któ-
rych stosowanie jest zakazane 
oraz określa standardy emisyjne 
i  w  zakresie efektywności ener-
getycznej, którym wkrótce będą 
musiały podlegać wszystkie pie-
ce centralnego ogrzewania, inne 
piece, a  nawet domowe komin-
ki. Określa też stosunkowo dłu-
gie okresy przejściowe dla czę-
ści nowych regulacji tak, by ich 
wprowadzenie było jak najmniej 
uciążliwe i wpisywało się w natu-
ralny rytm wymiany wyeksplo-
atowanych urządzeń.

Pamiętajcie również, że 
koszt wymiany pieca można czę-
ściowo sfinansować z  programu 
Czyste Powietrze, bądź z dotacji 
budżetu miasta. Program Czy-
ste Powietrze skierowany jest 
do właścicieli i  współwłaścicieli 
domów jednorodzinnych lub wy-
dzielonych lokali mieszkalnych. 
Dotacje w  naszym wojewódz-
twie udzielane są za pośrednic-
twem Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodar-
ki Wodnej w Toruniu, ul. Fredry 
8, 87-100 Toruń.

Można je otrzymać na: źró-
dło ciepła – wymianę, zakup, 

montaż; instalację centralnego 
ogrzewania i  ciepłej wody użyt-
kowej; wentylację mechaniczną 
z  odzyskiem ciepła; mikroinsta-
lację fotowoltaiczną; ocieplenie 
przegród budowlanych; stolarkę 
drzwiową i  okienną; dokumen-
tację (audyt energetyczny, doku-
mentacja projektowa).

– Jeżeli będziecie mieli pro-
blem z wypełniłem wniosku bądź 
chcielibyście więcej dowiedzieć 
się o programie, możecie skorzy-
stać z pomocy pracowników na-
szego Wydziału Inwestycji, Go-
spodarki Gruntami i Planowania 
Przestrzennego (pok. nr 2, tel. 
56 688 45 27). O dofinansowanie 
do wymiany pieca węglowego na 
ekologiczne źródło ogrzewania 
z  budżetu miasta mogą ubiegać 
się osoby fizyczne, wspólnoty 
mieszkaniowe, osoby prawne 
oraz podmioty prowadzące dzia-
łalność gospodarczą na terenie 
Gminy Miasto Wąbrzeźno – in-
formuje wąbrzeski magistrat.

Dotacja udzielana jest na 
wniosek, który należy złożyć 
w  naszym urzędzie. O  sposo-
bie i  terminach składania takie-
go wniosku ratusz informuje 
mieszkańców zawsze na począt-
ku danego roku kalendarzowego. 
Zainteresowani powinni śledzić 
strony internetowe, tablice ogło-
szeń i inne źródła przekazu, bądź 
zadzwonić w  tej sprawie pod nr 
tel. 56 688 45 27. Kwota dotacji 
uzależniona jest od rodzaju wy-
miany dotychczasowego ogrze-
wania na ekologiczne źródło, tj. 
od 500 zł do 1 500,00 zł.

(red)
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WĄBRZEŹNO  Zatrzymana w kadrze, w całym swoim pięknie tegoroczna zima to  fotografia autorstwa Anny 
Węglerskiej, która została wyróżniona w konkursie ogólnopolskim

Realizuje pasję fotografowania

Jeśli ktoś nie rozpoznał 
uwiecznionego na fotografii 
miejsca, spieszymy z  informa-
cją, że jest to widok na ulicę 
Legionistów, od strony pizzerii 
Kameleon, na Wąbrzeski Dom 
Kultury i wyjazd na ul. Wolności. 
Wyróżniona nie po raz pierwszy 
artystka przybliża życiowy kon-
tekst swojego hobby.

– Zawsze lubiłam oglądać 
zdjęcia i często sama je robiłam, 
ale tak raczej okazjonalnie. Do-
piero, gdy kupiłam taki prosty 
aparat cyfrowy i  obróbka oraz 
wywołanie zdjęć stały się bar-
dzo proste, zaczęłam robić ich 

coraz więcej. Od czasu, gdy wy-
szłam za mąż, prowadzę rodzin-
ną kronikę (przez ponad 30 lat 
uzbierało się prawie 30 części), 
w  którą wklejam właśnie zdję-
cia, bilety, ulotki, suszone kwia-
ty oraz wszelkie inne pamiątki 
z  opisami najróżniejszych zda-
rzeń mających dla mnie zna-
czenie. Jako ciekawostkę mogę 
podać, że od stycznia 2019 r. 
prowadzę także kronikę koła 
Związku Emerytów i Rencistów 
Pożarnictwa RP w  Wąbrzeźnie, 
którego jestem członkiem. Kro-
nikę tę założyłam i  odtwarza-
łam historię koła z okresu pra-

wie 20 lat i  prowadzę ją nadal 
– mówi Anna Węglerska.

Jak sama przyznaje, nie-
zmiennie lubi oglądać zdjęcia 
i  to zarówno stare fotografie, 
jak i  współczesne ujęcia chwil 
zatrzymanych w  kadrze, a  jak 
ma okazję, chodzi na wystawy 
do WDK.

– Od czasu pandemii zaczę-
łam brać udział w  konkursach 
fotograficznych organizowa-
nych właśnie przez WDK i moje 
dotychczasowe osiągnięcia to, 
poczynając chronologicznie 
od najnowszych: luty 2022 r. – 
wyróżnienie w  Ogólnopolskim 

Konkursie Fotograficznym „Zi-
mowe inspiracje”; wrzesień 
2021 wspólnie z  mężem Mar-
kiem „rodzinnie” otrzymali-
śmy wyróżnienie w  Wojewódz-
kim Konkursie Fotograficznym 
„XVI-wieczny Kościół w  Jaran-
towicach”; sierpień 2021 r. – za-
jęłam II miejsce w  konkursie 
fotograficznym on-line „Zdjęcia 
pachnące latem”; czerwiec 2020 
r. – otrzymałam wyróżnienie 
w  konkursie fotograficznym 
on-line „Pocztówka z  Wąbrzeź-
na”; maj 2020 r. – zajęłam III 
miejsce w  Wojewódzkim Kon-
kursie Fotograficznym „Świat 

za oknem – taki sam a  jednak 
inny” – podsumowuje Anna 
Węglerska.

Autorka wyróżnionej foto-
grafii zrealizowała się w  roz-
wijaniu swoich zainteresowań 
niejako wskutek trudnych cza-
sów powiązanych z  trwającą 
pandemią. Fakt ten dowodzi, że 
w  każdej sytuacji można zna-
leźć pozytywne strony, na co 
opisana powyżej historia jest 
najlepszym przykładem i winna 
motywować innych do pójścia 
podobną drogą.

B. Walas
Fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Będą laptopy dla uczniów
Wąbrzeźno otrzyma środki na zakup laptopów dla uczniów. Pieniądze pochodzą 
z konkursu „Granty PPGR”. Do urzędu wpłynęło 75 wniosków o przyznanie sprzę-
tu.

Jak poinformował urząd mia-
sta, wąbrzeski samorząd pozyskał 
187 tys. 500,00 zł na zakup sprzę-
tu komputerowego dla uczniów 
w  ramach konkursu „Granty 
PPGR – wsparcie dzieci i wnuków 
byłych pracowników PGR w  roz-
woju cyfrowym”.

– Pieniądze zostaną prze-
znaczone na zakup laptopów dla 
uczniów szkół podstawowych 
i  szkół ponadpodstawowych, 

których rodzice lub dziadkowie 
pracowali w byłych Państwowych 
Gospodarstwach Rolnych. Wnio-
ski w konkursie można było skła-
dać na przełomie października 
i  listopada 2021 roku. Pełną wy-
maganą dokumentację złożyło 75 
osób – informują urzędnicy.

Operator programu tj. Cen-
trum Projektów Polska Cyfrowa 
określił też maksymalną kwotę, 
jaką będzie można wydać w gran-

tu na jeden laptop. Jego wartość 
nie będzie mogła przekroczyć 2,5 
tys. zł. Grant dla Wąbrzeźna wy-
starczy zatem, aby wszyscy wnio-
skodawcy, jeśli tylko spełniają wa-
runki, otrzymali komputery.

Po podpisaniu umowy o do-
finansowanie z  Centrum Projek-
tów Polska Cyfrowa i  otrzyma-
niu środków finansowych, urząd 
ogłosi przetarg na zakup sprzętu 
komputerowego. Następnie zo-
stanie on przekazany rodzicom 
lub uczniom pełnoletnim na wła-
sność na podstawie zawartych 
porozumień.

(oprac. krzan), 
fot. UM Wąbrzeźno

Wąbrzeźno

Papierowy 
świat dziecka
23 lutego o godzinie 16.30 WDK zaprasza dzieci na 
warsztaty plastyczne pn. „Papierowy świat dziecka”.

Tego rodzaju zajęcia to 
działania z  wykorzystaniem 
różnorodnych technik, forma-
tów i materiałów. - Tym razem 
spróbujemy wykonać maski kar-
nawałowe oraz kolorowe siatki. 
Mali artyści będą mogli również 
poczuć się jak prawdziwi mala-
rze i wykonać prace plastyczne, 
malując przy sztaludze. Trady-
cyjnie już w  trakcie zajęć bę-
dzie towarzyszyć nam książka 
i  dyskusje na ważne tematy. 
Tak więc jeśli macie ochotę na 
wspólną kreatywną zabawę, za-

praszamy - zachęca Wąbrzeski 
Dom Kultury.

Warsztaty prowadzić będzie 
Animator zabaw dziecięcych 
Dorota Otremba. Na spotkanie 
zapraszają dzieci, które ukoń-
czyły 6 lat. Koszt warsztatów 
wynosi 15 zł/os. Zapisy w Dzia-
le Animacji Kultury WDK, tel. 
566881727, wew. 24. (obowiązu-
je kolejność zgłoszeń). Liczba 
miejsc ograniczona! Działania 
zgodnie z wytycznymi GIS.

(red)
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REGION/KRAJ  „W marcu będziemy mogli podejmować już odważne decyzje dotyczące znoszenia restrykcji, 
znoszenia różnych regulacji czy przeprowadzania takich regulacji bardziej łagodnych, tak żebyśmy już wiosną 
weszli w normalny tryb funkcjonowania. Tak jak często byłem pesymistą, tak w tej sytuacji jestem optymistą, 
mamy tak naprawdę do czynienia z początkiem końca pandemii” – mówił minister zdrowia podczas konfe-
rencji prasowej w poniedziałek 9 lutego, dodając, że jest to bardzo odważna deklaracja z jego strony

Idzie covidowa odwilż.
„To początek końca pandemii”

Podczas poniedziałkowej 
konferencji Adamowi Niedziel-
skiemu towarzyszył minister 
edukacji Przemysław Czarnek. 
Spotkanie z dziennikarzami do-
tyczyło łagodzenia obowiązują-
cych restrykcji spowodowanych 
pandemią koronawirusa SARS-
CoV-2.

– Gdy popatrzymy sobie 
na dotychczasowy przebieg 
epidemii to widzimy wyraźnie, 
że za nami jest już apogeum 
piątej fali. Przesilenie, z  który-
mi mieliśmy do czynienia dwa 
tygodnie temu, potwierdza się 
w  każdym wymiarze – twier-
dził minister zdrowia w  dniu, 
w którym oficjalna liczba zaka-
żeń wynosiła prawie 47 tysięcy, 
a zmarło 310 osób. W kolejnych 
dwóch dniach ta liczba faktycz-
nie malała. W  piątek 11 lutego 
przybyło niecałe 36 tysięcy za-
infekowanych, a zmarło 290 Po-
laków.

Pandemia spowodowała 
przeciążenie systemu opieki 
zdrowotnej, który jeszcze przed 
jej nadejściem nie miał się naj-
lepiej.

– Oczywiście najważniej-
szym zagadnieniem z  punktu 
widzenia ministra zdrowia jest 
w tej chwili wydolność systemu 
opieki zdrowotnej. Oprócz ob-
serwowania danych, które doty-

czą liczby zakażeń, w tej chwili 
monitorujemy i analizujemy sy-
tuację jaką mamy w  szpitalnic-
twie, bo to jest ta część sektora 
medycznego, która tak napraw-
dę decyduje o wydolności bądź 
jej braku w  systemie opieki 
zdrowotnej. Widzimy, że te dy-
namiczne wzrosty zakażeń nie 
mają przełożenia na tak samo 
dynamiczne wzrosty hospitali-
zacji. Oczywiście widzimy taki 
niewielki przyrost w  ostatnich 
tygodniach, który jest odzwier-
ciedleniem wzrostu zakażeń, 
ale w  bardzo małym stopniu. 
Natomiast widzimy wyraźnie, 
że ta liczba hospitalizacji jest 
stosunkowo mała – tłumaczył 
Adam Niedzielski.

W związku z malejącą liczbą 
covidowych pacjentów w  szpi-
talach i łagodniejszym przebie-
giem choroby oraz mniejszym 
zużyciem tlenu minister poin-
formował, że podjął wraz z pre-
mierem i ministrem Czarnkiem 
kilka bardzo ważnych decyzji.

– Pozwolę sobie powie-
dzieć o  dwóch decyzjach od-
noszących się do sektora me-
dycznego. Pierwsza z  nich 
nawiązuje bezpośrednio do 
sytuacji w szpitalnictwie. W tej 
chwili mamy  na walkę z  covi-
dem przeznaczonych blisko 30 
tysięcy łóżek, z  których jest 

zajętych 2/3, bo wczoraj mie-
liśmy pierwszy dzień spadku 
tego obłożenia i mamy poniżej 
20 tysięcy hospitalizacji. Dla-
tego zdecydowaliśmy się, żeby 
czym prędzej przywrócić około 
5 tysięcy łóżek do systemu tego 
zwyczajnego leczenia w  innych 
zakresach, zmniejszając wiel-
kość infrastruktury covidowej 
do poziomu około 25 tysięcy. 
To jest bardzo ważna decyzja. 
Oznacza zwiększenie możliwo-
ści leczenia pacjentów w innych 
zakresach. Jeżeli patrzymy na 
konsekwencje pandemii, to nie 
są tylko konsekwencje związane 
z  przechorowaniem covidu, to 
są również konsekwencje zwią-
zane z narastaniem tak zwanego 
długu zdrowotnego, czyli pew-
nych zaniedbań ze strony pro-
filaktyki, zaniedbań ze strony 
leczenia interwencyjnego, któ-
re dotyczy tych pacjentów, któ-
rzy po prostu się nie zgłaszali, 
bądź nie były dla nich dostępne 
miejsca. Mam nadzieję, że to się 
zadzieje w  perspektywie naj-
bliższego tygodnia. To jest taki 
mocny gest, mocny krok w kie-
runku przywracania normalno-
ści, który powinien ograniczyć 
infrastrukturę przeznaczoną na 
walkę z covid, tak żeby w coraz 
większym stopniu ta walka była 
pewnym standardowym działa-

niem  niedewastującym i niede-
zorganizującym system opieki 
zdrowotnej – wymienił mini-
ster Niedzielski dobrodziejstwa 
płynące ze zmniejszenia liczby 
łóżek covidowych. Druga decy-
zja dotyczy zasad związanych 
z izolacją i kwarantanną.

– Przez cały czas trwania 
pandemii było dokonywanych 
bardzo dużo modyfikacji, bar-
dzo dużo zmian i  ten system 
niestety stał się mało przejrzy-
sty i  wymaga rewizji, na nowo 
zdefiniowania różnych zasad 
– podkreślił minister Niedziel-
ski, dodając, że nie jest to tyl-
ko kwestia uproszczenia tychże 
zasad, ale też „wyjście naprze-
ciw zasobowi wiedzy” posiada-
nego przez ministerstwo i rząd 
w temacie przebiegu covidu.

– Przebieg choroby w  wa-
riancie omikron jest mniej 
zjadliwy, krótszy i  szybszy. Po-
zwala nam to na podjęcie kilku 
kluczowych decyzji. Po pierwsze 
od 15 lutego będziemy stosowali 
siedmiodniową izolację, zamiast 
tego standardu 10-dniowego, 
który obowiązywał do tej pory. 
Po drugie, również od 15 lute-
go będziemy mieli naliczoną 
kwarantannę dla domowników 
wyłącznie w  okresie izolacji 
członka rodziny, czyli jak zaczy-
na ktoś chorować to również 

zaczyna się kwarantanna i  nie 
ma dodatkowego naliczania po 
zakończeniu izolacji. Likwiduje-
my instytucję tak zwanej kwa-
rantanny z  kontaktu – mówił 
minister zdrowia. Osoby, które 
są aktualnie na kwarantannie 
z kontaktu, 10 lutego miały do-
stawać SMS-y, że jest ona z nich 
zdjęta. Poza tym od 11 lutego 
została zniesiona kwarantanna 
przyjazdowa dla ludzi przyby-
wających do Polski ze strefy 
Schengen, a  dla pozostałych 
będzie trwała 7 dni.

Nową wiadomość dla szkol-
nych społeczności miał mini-
ster edukacji i  nauki Przemy-
sław Czarnek.

– Podjęliśmy decyzję 
o  przyspieszeniu powrotu do 
nauki stacjonarnej w  klasach 
V-VIII i  w   szkołach ponadpod-
stawowych o  tydzień. A  zatem 
nauka zdalna nie będzie trwała, 
jak zakładaliśmy wcześniej do 
końca lutego, tylko wszystkie 
te szkoły, które w drugiej poło-
wie lutego nie będą na feriach, 
wrócą do nauki stacjonarnej 21 
lutego, tydzień wcześniej niż 
zakładaliśmy w  pierwotnym 
rozporządzeniu – obwieścił 
Czarnek.

Tekst i fot. 
( jd)
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WĄBRZEŹNO  – Chociaż pogoda nie dopisała, to dopisali wolontariusze i ludzie wielkich serc. Dzięki ich 
pomocy w niedzielę 30 stycznia graliśmy do wspólnej bramki, a wąbrzeski Sztab WOŚP zasilił konto Fundacji 
kwotą 34 tys. 785, 08 złotych – podsumowują organizatorzy

Wąbrzeźnianie nie zawiedli, 
czyli WOŚP raz jeszcze

Jak już informowaliśmy na 
łamach Tygodnika CWA, tego-
roczna akcja rozpoczęła się już 
o  godzinie 8.30 szkoleniem wo-
lontariuszy. Pogadankę dotyczącą 
zasad bezpieczeństwa przepro-
wadził funkcjonariusz Komendy 
Powiatowej Policji w Wąbrzeźnie. 
Następnie wolontariusze wyru-
szyli kwestować na ulicach na-
szego miasta.

Od godziny 11.30 wszyscy, 
których nie przestraszyła zi-
mowa aura, mogli udać się na 
Podzamcze, gdzie wiele atrakcji 
przygotowali: Stowarzyszenie 
Miastoaktywni, Inicjatywa, Wą-
brzeska Grupa Morsów, Odnowa 
Fitness Joanny Duma. Natomiast 
od godz. 15.00 mieszkańcy dołą-
czyli do „orkiestrowego grania” 
w  siedzibie sztabu, czyli w  Wą-
brzeskim Domu Kultury.

Na scenie sali widowiskowej 
WDK prezentowali się uczniowie 

wąbrzeskiej „dwójki” i  „trójki”, 
koło taneczno-baletowe WDK, 
Klub Aktywnych Kobiet, Orkie-
stra Dęta, szkoła tańca „Flex”. 
Nie zabrakło również pokazu 
karate. Na zakończenie niedziel-
nej imprezy publiczność mogła 
posłuchać Agaty Kołpackiej oraz 
zespołu „Johnny’s  Daughter”.

– Nieodzowną częścią pro-
gramu były licytacje przedmio-
tów, przesłanych przez WOŚP, 
jak również podarowanych 
przez szereg osób wspierają-
cych szczytny cel – mówi sze-
fowa domu kultury Gizela Pijar. 
– Wśród licytowanych gadżetów 
znalazły się m.in. kalendarze, ko-
szulki, vouchery, obrazy, filiżanki 
i wiele innych przedmiotów. Po-
nadto w „orkiestrowym sklepiku” 
można było nabyć  płyty, książki, 
anioły, a w kawiarenka –  pyszne 
ciasta – przypomina Gizela Pijar.

Podczas niedzielnej licytacji 

w WDK zebrano łącznie 10 tysięcy 
644,35 zł. Najwyższą cenę podczas 
licytacji „na żywo” zaoferowano 
za kurs spawania wraz z egzami-
nem TIG 141. – Osoby, które nie 
mogły być obecne osobiście na 
licytacji, miały możliwość „po-
walczenia” o przedmioty wirtual-
nie, podczas licytacji na Allegro. 
Łączna suma tej zaciętej walki  
wyniosła 1 tys. 314,00 zł. Podczas 
aukcji Allegro najwyższą cenę, bo 
aż 204,50 zł osiągnęła koszulka 
WOŚP – mówi Gizela Pijar.

W tym roku pojawiły się rów-
nież licytacje na portalu społecz-
nościowym Facebook, na których 
można było wylicytować między 
innymi obiad z  kluskami w  roli 
głównej, ręcznie robiony świecz-
nik czy „złotą mapę” Wąbrzeź-
na. Najwyższą wartość, zasilając 
konto WOŚP kwotą 1 tys. 300,00 
zł, uzyskało spotkanie z  burmi-
strzem w  ratuszu przy kawie 
i  pączkach, połączone z  prze-
jażdżką Ferrari 458 Italia.

Najaktywniejszym wolon-
tariuszem, kwestującym na wą-
brzeskich ulicach, był Tymoteusz 
Isbrandt. Do jego puszki trafiła 
kwota 1 tys. 238,10 zł.

W  „orkiestrowe granie” włą-
czyli się przedstawiciele placó-
wek oświatowych, kulturalnych, 
zakładów pracy, organizacji i sto-
warzyszeń, czyli ludzie dobrej 
woli, którzy poprzez wspólną 
zabawę, występy, udział w  licy-
tacjach pomogli najbardziej po-
trzebującym. Nad bezpieczeń-
stwem czuwali funkcjonariusze 
Komendy Powiatowej Policji, 

a także Straży Miejskiej.
– Oczywiście, Orkiestra nie 

mogłaby zagrać, gdyby nie spon-
sorzy i  ludzie dobrej woli, któ-
rzy nie pierwszy raz wspomogli 
Sztab. Dziękujemy! – podsumo-
wuje Gizela Pijar.

DARCZYŃCY WOŚP 2021: 
1. Jerzy Szczęsny; 2. Waldemar 
Okoński; 3. Marta Szczodrowska 
– Salon kosmetyczny „Butterfly”; 
4. Karolina Rumniak – Gabinet 
kosmetyczny; 5. Zofia Kastner – 
Psi fryzjer; 6. Tomasz Stochmal; 
7. Agnieszka Lepisz; 8. Dom Po-
mocy Społecznej w Wąbrzeźnie ; 
9. Veroni; 10. Winnica Kurkocin; 
11. „Świat włosa” – Mirosława Po-
lkowska; 12. Warsztat Terapii Za-
jęciowej w Wąbrzeźnie; 13. Urząd 
Miasta Wąbrzeźno; 14. Starostwo 
Powiatowe; 15. Cecylia Szymań-
ska; 16. Fitness Club Centrum 
– Paweł Wydziński; 17. Kuźnia 
Smaków ; 18. Róża Patzer ; 19. 
Wąbrzeskie Zakłady Graficzne; 
20. TrendPack; 21. Środowisko-
wy Dom Samopomocy Wronie; 
22.Welding&Training – Sławomir 
Budziwojski, Tomasz Wilamowski 
Wronie; 23. MZECWiK Wąbrzeź-
no; 24. Odnowa Fitness Joanna 
Duma; 25. GSK Wąbrzeźno; 26. 
Biuro Plus Toruń; 27. FHU Sylwia 
Lipińska i Córka Spożywczo-Prze-
mysłowy „Jedynka” Wąbrzeźno; 
28. Wiktor Zakrzewski; 29. Marta 
Będziechowska; 30. Tymoteusz 
Isbrandt; 31. Lucyna Bolla; 32. 
English House; 33. Aleksandra 
Kurek; 34. Krzysztof Lenartow-
ski; 35. OXY SPA Gabinet Hiperba-
ryczny – Lidia Sosnówka; 36. Taxi 

Nr 1 – Grzegorz Lipiński; 37. Salon 
Play Wąbrzeźno; 38. Paula Jurkie-
wicz; 39. Grzegorz Połajdowicz ; 
40. Hotel RONDO Wąbrzeźno; 41. 
Tomasz Zygnarowski; 42. Woj-
ciech Trzciński; 43. Restauracja 
Kopa Kabana; 44. Nela Isbrandt; 
45. Ariel Chabior Zielińska; 46. 
Ewa Bera; 47. Mateusz Bera; 48. 
Cukiernia Bogdan Jarząb; 49. Pie-
karnia Mechaniczna Wąbrzeźno; 
50. Uniwersytet Trzeciego Wie-
ku; 51. Klub Aktywnych Kobiet; 
52. Klub Seniora; 53. Danuta Bo-
rowiecka; 54. Restauracja „Sta-
ry Młyn” Wąbrzeźno; 55. Paweł 
Napolski; 56. Miastoaktywni; 57. 
Małgorzata Biewald; 58. Marcin 
Zduniak; 59. MKF Auto; 60. Mor-
sy wąbrzeskie; 61. Szkoła Tańca 
FLEX; 62. Koło taneczno-baleto-
we WDK; 63. Szkoła Podstawowa 
nr 2; 64. Szkoła Podstawowa nr 
3; 65. Wąbrzeski Klub Sportów 
i Sztuk Walki; 66. Orkiestra Dęta 
WDK; 67. Agata Kołpacka; 68. 
Johnny’s Daughter; 69. Zbigniew 
Ronowski; 70. Wąbrzescy harce-
rze; 71. Ewa Gorczyńska; 72. Wik-
toria Pelka; 73. Zuzia Kraczyńska; 
74. Anna Maliszewska; 75. Gabrie-
la Malinowska; 76. Izabela Nie-
dbała; 77. Jola Kraska; 78. Anna 
Kamińska; 79. Magdalena Mali-
nowska; 80. Hanna Kwiatkowska; 
81. Iwona Ciesielska-Dąbrowska; 
82. Komenda Powiatowa Policji 
w  Wąbrzeźnie; 83. Miejska i  Po-
wiatowa Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie.

(oprac. krzan), 
fot. nadesłane

Wąbrzeźno

Góra śmieci nie musi rosnąć
Wąbrzeski Dom Kultury zaprasza dzieci do udziału w konkursie ekologicznym pt. 
„Ekodzieła”. Zadanie konkursowe polega na kreatywnym stworzeniu przedmio-
tów z odpadów, którym można dać „drugie życie”. Inicjatywa skierowana jest do 
dzieci w wieku przedszkolnym oraz uczniów szkół podstawowych.

– Organizując ten konkurs 
chcemy zwrócić uwagę naj-
młodszych na możliwość twór-
czego wykorzystania niektórych 
odpadów. Nie wszystkie muszą 
trafiać na wysypiska, a  dzięki 
rozwijaniu inwencji twórczej, 
kreatywności i aktywności dzie-
ci można tym przedmiotom dać 
drugie życie – mówi Dorota 

Otremba.
Tematem pracy konkurso-

wej może być np. zabawka eko-
logiczna, przedmiot użyteczny 
lub inne wytwory dziecięcej wy-
obraźni. Jak podkreślają organi-
zatorzy, kreatywność i  pomy-
słowość  nie mają ograniczeń, 
podobnie jak użyte materiały. 
Jednak prace powinny być wy-

konane wyłącznie z  przedmio-
tów będących odpadami – śmie-
ciami.

Na prace WDK czeka do 15 
marca br. Regulamin jest do-
stępny na stronieinternetowej 
http://wdkwabrzezno.pl/kon-
kurs-ekodziela/.

(krzan)
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WĄBRZEŹNO  Uczniowie Zespołu Szkół Zawodowych w Wąbrzeźnie dzięki udziałowi w projektach Era-
smusa+ poznają świat i ludzi, zdobywają cenne doświadczenia oraz doskonalą znajomość języków obcych. 
W pierwszym semestrze bieżącego roku szkolnego młodzież uczestniczyła już w kilku zagranicznych wyjaz-
dach. W szkoleniach biorą również udział nauczyciele placówki

Ciekawi świata i ludzi

Jak poinformowała Aleksan-
dra Ługiewicz (anglistka i  autorka 
projektów), od września 2021 roku 
w szkole realizowany jest m.in. pro-
jekt pn. „Collective Action for Re-
spect and Empathy”. – W  ramach 
tej mobilności odbyło się szkolenie 
dla nauczycieli w  Jassi, w Rumunii 
– mówi Aleksandra Ługiewicz. – 
Nauczyciele uczestniczyli w warsz-
tatach poświęconych zapobieganiu 
agresji, sposobom radzenia sobie 
z odrzuceniem, a co najważniejsze, 
wzmacnianiu pozytywnych cech 
ucznia – relacjonuje koordynatorka 
projektu.

– Z kolei w listopadzie ubiegłe-
go roku w Turcji, w miejscowości Ba-
likesir spotkała się młodzież z sze-
ściu partnerskich szkół. Uczniowie 
wzięli udział w  warsztatach pn. 
„How to be a good friend”. Jednym 
z elementów była drama na temat 
przeciwstawiania się bullyingowi 
(w  jęz. ang.– zjawisko tyranizowa-
nia, zastraszania) i  umiejętności 
zachowania się w  trudnych sytu-
acjach. Ponadto, tak jak zawsze, nie 

mogło zabraknąć czasu na zwie-
dzanie nowych miejsc. Na trasie 
wycieczek znalazły się Efez, Troya 
i Sirince. Zakończenie tego projektu 
zaplanowane jest na marzec tego 
roku. Podsumowanie odbędzie się 
w bułgarskiej miejscowości Hasko-
vo – opisuje nauczycielka.

Kolejny projekt to „Communi-
cation is an Art.” Dotyczy pozna-
wania sposobów skutecznej komu-
nikacji. Jednym z  jego elementów 
był wyjazd do Marupe na Łotwie, 
który zrealizowano w październiku 
2021 roku. – W Marupe odbyła się 
prezentacja prac na temat dziedzic-
twa narodowego każdego z  part-
nerskich krajów – mówi Aleksan-
dra Ługiewicz.  Tytuł prezentacji 
brzmiał „Our country’s contribu-
tion to the European Cultural He-
ritage”. Nasz grupa przygotowała 
prezentację w  formie e-booka. 
Przybliżyliśmy pozostałym uczest-
nikom projektu sylwetki najwięk-
szych Polaków: papieża Jana Pawła 
II, kobietę naukowca  Marię Curie 
Skłodowską, astronoma Mikołaja 

Kopernika, kompozytora Fryderyka 
Chopina i króla Jana III Sobieskiego. 
Współczesną Polskę reprezentowa-
li: Robert Lewandowski, podziwiany 
przez młodych ludzi sportowiec, 
a ponadto Andrzej Sapkowski twór-
ca Wiedźmina oraz zespół pieśni 
i tańca Mazowsze. Pokazaliśmy też 
znane miejsca – Białowieżę, Wie-
liczkę, Warszawę, Kraków, Toruń, 
Malbork. Opowiedzieliśmy trochę 
o naszej najnowszej historii, przed-
stawiając np. jak wielkie znaczenie 
dla przemian w  Polsce miała Soli-
darność – relacjonuje Aleksandra 
Ługiewicz. Przy okazji uczestnicy 
mobilności zwiedzila też stolicę Ło-
twy – Rygę.

Natomiast w styczniu tego roku 
w  ramach Erasmusa+ wąbrzeź-
nianie odwiedzili Turcję. – Byliśmy 
w Kilis. Jest to 300 tys. miasto tuż 
przy granicy z Syrią. Mogliśmy więc 
poznać zupełnie inne oblicze Turcji, 
ponieważ 2/3 uczniów to młodzież 
syryjska – mówi Aleksandra Ługie-
wicz.

Na miejscu grupy uczestniczą-

ce w projekcie prowadziły prezen-
tacje na temat „Create to Commu-
nicate”. – Przygotowaliśmy relacje 
z akcji przeprowadzonych w naszej 
szkole, m.in. zabawy andrzejkowej, 
połączonej ze zbiórką pieniędzy 
na cele charytatywne, a także akcji 
„Szlachetna Paczka”, podczas której 
organizowaliśmy przedświąteczną 
pomoc dla osób w trudnej sytuacji 
materialnej. Poza tym przypomnie-
liśmy akcję zbierania plastikowych 
nakrętek, której celem jest nie tyl-
ko pomoc ludziom w potrzebie, ale 
także propagowanie świadomości 
ochrony środowiska, segregacji 
śmieci i  przetwarzania odpadów. 
Pokazaliśmy, jak można dać drugie 
życie niektórym przedmiotom, ja-
kie mieliśmy pomysły na wyroby ze 
zużytego plastiku, papieru, puszek 
itp. Prezentując te działania chcie-
liśmy zakomunikować, że nie jeste-
śmy obojętni na krzywdę i  biedę 
innych ludzi, a także jak ważne jest 
dla nas nasze środowisko i  troska 
o naszą planetę – wyjaśnia nauczy-
cielka. Grupa zwiedzała też miasta 
Kilis, Gaziantep, prowincję Hatay. 
Niewątpliwą atrakcją było zobacze-
nie pierwszego kościoła św. Piotra, 
świątyni wykutej w skale.

W lipcu 2021 odbyło się szkolenie 
dla nauczycieli w Izmirze, w Turcji. 
Były to warsztaty digital classrom, 
prowadzone przez pracowników 
uniwersytetu w  Izmirze. Dotyczy-
ły wykorzystania nowoczesnych 
narzędzi IT w pracy nauczyciela. – 
Nieco później, na przełomie wrze-
śnia i  października, realizowaliśmy 
mobilność w Botoszani, w Rumunii. 
Nasi uczniowie uczestniczyli w za-
jęciach praktycznych i komputero-
wych, podczas których projektowali 
wymarzone klasy lekcyjne, szkoły 
swoich marzeń. Zwiedzaliśmy też 
miasta Botoszany i Suczawa.

Na początek marca 2022 zapla-
nowany został wyjazd do Francji. 
Jako pełen wrażeń i  nowych do-
świadczeń zapowiada  się ponad-
to kwiecień tego roku, kiedy to 
zaplanowano wyjazd do Rumunii, 
do miejscowości Ste. Mobilność do-
tyczy projektu „New Era in Educa-
tion”.

Podczas wszystkich wyjaz-
dów młodzież zakwaterowana jest 
u miejscowych rodzin. Dzięki temu 
uczestnicy mobilności mają szan-
sę poznawania codziennego życia 
i zwyczajów, panujących w danym 
kraju, w  danej rodzinie. Zawiązu-
ją się nowe przyjaźnie, pozostają 
wrażenia i nowa wiedza na temat 
innych krajów. Jak podkreśla Alek-
sandra Ługiewicz, bardzo ważnym 
aspektem zagranicznych wyjazdów 
jest doskonalenie umiejętności ję-
zykowych. Językiem komunikacji 
jest zawsze angielski. Podróże dają 
młodym ludziom otwartość na 
świat, pozwalają na docenianie roli 
nauki. – W wyjazdach uczestniczą 
uczniowie, wykazujący się aktyw-
nością, zaangażowaniem w  dodat-
kowe prace, i  oczywiście, umiejęt-
nościami językowymi – podkreśla 
Aleksandra Ługiewicz.

Wyjazdy są dla uczniów całko-
wicie bezpłatne, nie ponoszą oni 
żadnych kosztów. Wszystkie wydat-
ki, np. przelot, pobyt itd. opłacane 
są z  grantu, otrzymanego przez 
szkołę z Unii Europejskiej w ramach 
programu Erasmus+.

W tym roku szkolnym wyjazdy 
są bardzo zintensyfikowane z  po-
wodu wcześniejszych ograniczeń, 
wynikających z sytuacji epidemicz-
nej, a  także ze względu na naukę 
zdalną. Wszystkie trzy projekty 
kończą się w sierpniu tego roku.

(krzan)
Fot. (nadesłane)
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REGION  W poniedziałek 31 stycznia otwarta została w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu niezwykła 
wystawa poświęcona pochodzącej z Lipna gwieździe kina niemego Poli Negri

Obchodzimy rok Poli Negri

Eksponaty można będzie 
podziwiać do 28 lutego, a  jest to 
możliwe dzięki użyczeniu Książ-
nicy Kopernikańskiej pamiątek 
przez Lipnowskie Towarzystwo 
Kulturalne im. Poli Negri. Kurato-
rem wystawy jest Dorota Łańcuc-
ka z LTK im. Poli Negri.

Decyzją radnych sejmiku wo-
jewództwa kujawsko-pomorskie-
go rok 2022, w którym przypada 
125. rocznica urodzin Poli Negri, 
jest rokiem tej wielkiej gwiazdy 
kina niemego pochądzącej z Lip-
na. Wydany został komiks, otwar-
ta jest wystawa poświęcona tej 
niezwykłej i  ważnej dla Lipna, 
województwa, Polski i świata po-
staci kina.

Książnica Kopernikańska 
w Toruniu przygotowała otwartą 
w  miniony poniedziałek wysta-
wę poświęconą hollywoodzkiej 
gwieździe kina niemego Poli Ne-
gri. Ekspozycja w  Urzędzie Mar-
szałkowskim Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego w  Toruniu 
przy Placu Teatralnym 2 będzie 
dostępna dla zwiedzających od 7 
do 28 lutego w  godzinach pracy 
urzędu.

Wystawa nosi tytuł „Pola 
Negri – lipnowska legenda kina”, 
a  została zorganizowana przez 
Samorząd Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w Toruniu, Lip-
nowskie Towarzystwo Kulturalne 
im. Poli Negri w Lipnie oraz Książ-
nicę Kopernikańską. Kuratorem 
wystawy jest lipnowska, wielolet-
nia promotorka talentu i skarbni-
ca wiedzy o największej gwieździe 
kina niemego Dorota Łańcucka 
z Lipnowskiego Towarzystwa Kul-
turalnego im. Poli Negri w Lipnie.

Istotne dla lipnowian, miesz-
kańców regionu i pasjonatów ta-
lentu Poli Negri oraz fanów kina 
niemego jest to, że na wystawę 
trafiły cenne pamiątki i materiały 
skrupulatnie zbierane przez lata, 

pieczołowicie przechowywane, 
a  teraz udostępnione na wysta-
wę przez Lipnowskie Towarzy-
stwo Kulturalne im. Poli Negri. Są 
wśród nich pocztówki, fotografie, 
posrebrzane łyżeczki z  wizerun-
kiem oraz kopią oryginalnego 
autografu aktorki. Na wystawie 
znalazła się również winylowa 
płyta z utworami z filmu „Mazur” 
(Odeon 1935), a  także francuski 
folder z  1929 roku reklamujący 
film „Miłostki aktorki”, oryginal-
ne niemieckie programy rekla-
mowe oraz karty kolekcjonerskie 
z  roku 1934 i  1936 z  portretami 
hollywoodzkich gwiazd. Na to-
ruńskiej ekspozycji prezentuje się 
także fotografia Poli Negri z  jej 
podpisem, a  rodzynkiem na wy-
stawowym torcie jest księga me-
trykalna. Znajdziemy także czte-
ry portrety Poli Negri autorstwa 
lipnowskiego artysty Zdzisława 
Ostrowskiego.

21 października 2021 roku raj-
cy wojewódzcy zdecydowali, że 
rok 2022 jest obchodzony w  na-
szym województwie rokiem Poli 
Negri. Wydany już został, dzięki 
staraniom samorządu wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego, na 
tę okazję komiks o gwieździe. To 
doskonała wiadomość dla Lip-
na, rodzinnego miasta aktorki, 
w którym jej pamięć jest czczona 
i promowana od lat.

Apolonia Chałupiec urodziła 
się w Lipnie w  1897 roku. Ojcem 
Poli był słowacki Rom Jerzy Cha-
lupec i Polka Eleonora Kiełczew-
ska. Nazwisko Chalupców spo-
lszczono na Chałupiec. Rodzina 
miała oprócz Apolonii jeszcze 
dwie córki, które zmarły w  wie-
ku dziecięcym. W dorosłym życiu 
Pola odejmowała sobie dwa lata 
życia, podając za datę urodzenia 
31 grudnia 1899 roku.

Mała Apolonia na początku 
XX wieku (w 1902 roku) zamiesz-

kała z matką w Warszawie, gdyż 
ojciec został aresztowany przez 
Rosjan. Już jako dziecko prze-
jawiała taent aktorski. W  stoli-
cy dziewczynka rozwijała swoje 
talenty sceniczne: taniec, balet, 
śpiew, uczęszczała do szkoły ba-
letowej i  dramatycznej. Przyjęła 
już wtedy pseudonim Pola Negri 
na cześć ulubionej przez nią wło-
skiej poetki Ady Negri.

To balet był pierwszym eta-
pem rozwoju artystycznego Poli. 
Wsparciem na drodze kariery 
służył początkującej artystce 
Kazimierz Hulewicz, wiceprezes 
Warszawskich Teatrów Rządo-
wych. Pola Negri zadebiutowała 
na scenie w  balecie „Jezioro ła-
będzie” Piotra Czajkowskiego już 
w 1908 roku. Debiut teatralny 15-
letniej wówczas Poli to rola Anieli 
w „Ślubach panieńskich” Aleksan-
dra Fredry w 1912 roku w Teatrze 
Małym. W Warszawie w 1914 roku 
młoda Pola Negri nakręciła swój 
pierwszy film „Niewolnica zmy-
słów” w  reżyserii Jana Pawłow-
skiego.

5 listopada 1919 roku Pola wy-
szła za mąż za Eugeniusza hrabią 
Dąmbskim. Ceremonia odbyła się 
w  kościele WNMP w  Sosnowcu, 
gdzie młodzi zamieszkali. Wtedy 
to Pola grała w  filmach w  Berli-
nie, ze słynnym Ernstem Lubit-
schem, skąd przez Paryż i Zurych 
wyjechała w 1922 roku do Stanów 
Zjednoczonych. Tam szybko stała 
się i  gwiazdą filmową, i  królową 
Hollywood. Pola jest jedyną pol-
ską aktorką, która zrobiła praw-
dziwie światową karierę gwiazdy 
filmowej i  pozostanie w  pamięci 
jako największa gwiazda kina nie-
mego.

George Bernard Shaw w 1928 
roku powiedział o Poli Negri: „naj-
genialniejsza kobieta filmu”. Pola 
była pierwszą nie tylko polską, ale 
i europejską gwiazdą Hollywood. 

To po niej przyszły Marlena Die-
trich czy Greta Garbo. Dorobek 
fimowy Poli Negri to 70 filmów 
fabularnych. W  Polsce zrealizo-
wano 10 filmów, w Niemczech 33, 
w Ameryce 24, pojedyncze w An-
glii, Francji i Rosji.

Jako wielka gwiazda w  swo-
jej rezydencji w  Kaliforni Pola 
gościła w październiku 1923 roku 
generała Józefa Hallera. Kres jej 
oszałamiającej kariery przyniosło 
udźwiękowienie filmu. Widzom 
przeszkadzał jej niski głos i to, że 
mówiła z silnym, polskim akcen-
tem.

Pola Negri rozwiodła się z hra-
bią Dąmbskim i wyszła powtórnie 
za mąż dopiero po powrocie do 
Europy za gruzińskiego arysto-
kratę na emigracji Serge Mdivani. 
To małżeństwo nie trwało długo 
ze względu na rozrywkowy cha-
rakter księcia. Rozwód orzeczono 
w 1931 roku. O rękę Polę Negri po-
prosił co prawda Charlie Chaplin, 
ale nie zdecydowała się po namy-
śle na małżeństwo, mimo wielkiej 
miłości. Potem przyjęła oświad-
czyny Rudolfa Valentino, ale tuż 
przed zaplanowanym ślubem 
w 1936 roku aktor nagle zmarł.

Nagabywana przez nazistów 
do współpracy opuściła Niemcy 
i wyjechała do Francji, a gdy wy-
buchła wojna, przez Portugalię 
udała się ponownie do Stanów 
Zjednoczonych. W  hotelu Atlan-
tico zachowała się karta mel-
dunkowa z  28 czerwca 1941 roku 
oczekującej na statek do USA Poli 
Negri.

Pola Negri była kobietą nie-
zależną, znała pięć języków ob-
cych, udzielała się charytatywnie. 
Dotowała budowę polskiego ko-
ścioła w  Los Angeles, pomagała 
Zgromadzeniu Sióstr Serafitek, 
udzielała wsparcia polskim we-
teranom I wojny światowej armii 
polskiej w  Ameryce, pomagała 

także polskim imigrantom soli-
darnościowym. Miała rezydencje 
w Beverly Hills i we Francji, gdzie 
pod Paryżem organizowała pol-
skie dożynki.

Pola Negri to wielka polska 
patriotka, antykomunistka. Prosi-
ła o spotkanie z papieżem Janem 
Pawłem II, które zostało już umó-
wione na wrzesień 1987 roku, ale 
nie doszło do skutku z  powodu 
śmierci aktorki. Pola Negri zmarła 
1 sierpnia 1987 roku w San Anto-
nio w  Teksasie, w  Stanach Zjed-
noczonych. Została pochowana 
na tamtejszym cmentarzu obok 
swojej matki. Przeżyła 90 lat.

W  pamięci mieszkańców re-
gionu Pola Negri jest żywa dzięki 
systematycznej pracy Lipnowskie-
go Towarzystwa Kulturalnego im. 
Poli Negri, które statuetkami „Po-
litka” honoruje polskich aktorów 
robiących karierę poza granicami 
kraju i  artystów rozsławiających 
imię Poli Negri. W lipnowskiej alei 
gwiazd na Bulwarze im. Poli Negri 
znaleźć możemy tablice pamiąt-
kowe Joanny Kulig, Magdaleny 
Lamparskiej, Małgorzaty Zającz-
kowskiej, Marcina Dorocińskiego, 
Piotra Głowackiego, Daniela Ol-
brychskiego, Weroniki Rosati, An-
drzeja Seweryna, Izy Miko, Agaty 
Buzek i  wielu innych. Coroczne 
lipnowskie przeglądy twórczości 
filmowej „Pola i inni” podtrzymu-
ją pamięć o gwieździe.

Od 14 września 2021 roku Pola 
Negri jest honorową obywatel-
ką Lipna. Teraz jest poznawana 
i  wspominana w  całym woje-
wództwie kujawsko-pomorskim 
dzięki ogłoszeniu roku 2022 ro-
kiem Poli Negri, wydaniu komik-
su i otwarciu wystawy.

Serdecznie zachęcamy do 
oglądania wystawy w  toruńskim 
Urzędzie Marszałkowskim. Jest 
na to czas do 28 lutego.

Tekst i fot. Lidia Jagielska
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W pierwszym tygodniu ferii zimowych uczniowie Szkoły Podstawowej w Dębowej 
Łące brali udział w projekcie organizowanym przez Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej oraz Narodowy 
Bank Polski pod nazwą „Ferie z Ekonomią”

Z ekonomią za pan brat

Podczas zajęć prowadzo-
nych przez nauczyciela Kamila 
Sulińskiego we współpracy ze 
studentem Szkoły Głównej Han-
dlowej Michałem Maciejewskim 
uczniowie, w  formie zabaw, gier 
oraz z  wykorzystaniem różnego 
rodzaju prezentacji zapoznali się 
z funkcjonowaniem systemu ban-
kowego i  podstawami przedsię-

biorczości. Zdobyli również umie-
jętności w  zakresie bankowości 
(w  tym produktów bankowych), 
sposobów planowania i zarządza-
nia budżetem domowym, a  tak-
że poznali zadania Narodowego 
Banku Polskiego i rolę pieniądza.

Odbyli również wirtualne spo-
tkanie z przedstawicielami Naro-
dowego Banku Polskiego, podczas 

którego poznali ciekawostki zwią-
zane z  obiegiem pieniędzy oraz 
funkcjonowaniem systemu ban-
kowego. Na koniec pierwszego 
etapu zajęć uczniowie otrzymali 
gadżety związane z  projektem, 
a najbardziej aktywni  uczestnicy 
ekonomicznych zmagań również 
nagrody rzeczowe.

– W drugim etapie realizacji 

projektu uczniowie naszej szkoły 
będą planować działania zmierza-
jące do otwarcia na terenie Gminy 
Dębowa Łąka własnej działalności 
gospodarczej. Na uczniów czekać 
będzie też spotkanie z  przedsta-
wicielem Banku Spółdzielcze-
go w  Brodnicy w  formie wizyty 
w szkole lub wyjazdu do siedziby 
banku. W  marcu/kwietniu odbę-

dzie się również konkurs, w któ-
rym do wygrania – poza cennymi 
nagrodami rzeczowymi – będzie 
wyjazd klasy na dwudniową wy-
cieczkę do Warszawy, w  pro-
gramie której jest zwiedzanie 
siedziby NBP – informuje Kamil 
Suliński.

Oprac. B. Walas
Fot. nadesłane
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CIEKAWOSTKA  Patrząc na przedstawienia ukrzyżowanego Chrystusa, widzimy go jako człowieka, 
którego strojem jest jedynie przepaska na biodrach. W początkowym okresie zdarzało się, ze Jezus na 
krzyżu był przedstawiany jako człowiek ubrany w szaty kapłańskie. Na skutek niedopowiedzeń do-
prowadziło to do powstania fałszywego kultu św. Wilgefortis, która była przedstawiana jako brodata 
kobieta na krzyżu. Jej rzeźby znajdziemy nawet w Polsce

Święta z brodą

We wczesnym średnio-
wieczu przedstawienie Jezu-
sa w sztuce nie było jednolite. 
Na początku przedstawiano go 
jako krótkowłosego mężczyznę 
bez brody. Później jego wizeru-
nek zmieniał się. We wschod-
niej części Europy ukrzyżowa-

nego Chrystusa przedstawiano 
często w  stroju liturgicznym. 
Z  biegiem czasu zaczęto coraz 
częściej stosować wizerunek 
z  opaską biodrową. Pozostały 
jednak stare rzeźby, które nie 
dawały ludziom spokoju. Pró-
bowano wytłumaczyć sobie, 

skąd wzięła się ubrana w „suk-
nię” postać na krzyżu. Tak na-
rodziły się legendy o  św. Wil-
gefortis. 

Imię świętej pochodziło 
od łacińskich słów „dziewica” 
i  „odważna”. W  Polsce zyskała 
przydomek „frasobliwa”. We-

dług najpopularniejszej z  le-
gend Wilgefortis była córką 
arystokraty z  północnej Por-
tugalii. To oczywiście jedna 
z  wielu wersji. Inne legendy 
mówią o Francji a jeszcze inne, 
że była córką króla Portuga-
lii. Według przekazów młoda 
kobieta została przeznaczona 
jako żona dla muzułmańskie-
go władcy. Dziewczyna chcia-
ła uniknąć ślubu. Nie wybrała 
jednak drogi Wandy co Niem-
ca nie chciała i nie rzuciła się 
w  nurty rzeki. Zamiast tego 
miała złożyć śluby czystości. 
W  odpowiedzi na jej modły 
Bóg miał sprawić, że... urosła 
jej broda. Ojciec Wilgefortis był 
tak zdenerwowany, że nakazał 
ukrzyżować córkę.

Kult dziewczyny rozrastał 
się aż do XVI wieku, gdy wła-
dze kościelne zaczęły dostrze-
gać, że nie ma on potwierdze-
nia w rzeczywistości. Kultu nie 
zakazano i  przetrwał na tere-
nach wiejskich aż do XX wie-
ku. Szczególnie popularny był 
w Austrii i Bawarii. Jej święto 
przypadało 20 lipca, chociaż 
nigdy nie była oficjalnie ka-
nonizowana przez kościół. 
Była jednak patronką kobiet, 
które doświadczały przemocy 

ze strony mężów. Ostatecz-
na rozłąka z kultem nastąpiła 
w 1969 roku. Do dziś w Polsce, 
w  Wambierzycach na Dolnym 
Śląsku możemy zobaczyć rzeź-
bę ukrzyżowanej Wilgefortis 
i to bez brody. O postaci świętej 
wspomina nawet Olga Tokar-
czuk w  jednej ze swoich ksią-
żek.

Przy okazji warto dowie-
dzieć się w  jaki sposób Rzy-
mianie faktycznie krzyżowali 
ludzi. Zdaniem większości hi-
storyków człowieka krzyżo-
wano nago. Było ku temu kilka 
powodów. Pierwszym była chęć 
zadania dodatkowego wstydu 
ofierze. Ukrzyżowanie samo 
w  sobie nie było honorowym 
rodzajem śmierci. Po drugie 
chodziło o  zadanie dodatko-
wych cierpień. Konającego ob-
siadały insekty i nie mogło go 
ochronić żadne ubranie. O  hi-
storii ukrzyżowań wiedział 
dokładnie renesansowy ma-
larz i  rzeźbiarz Michał Anioł. 
W jednej z prac przedstawił Je-
zusa na krzyżu zupełnie nagie-
go. Po interwencji duchownych 
dorysował jednak skromną 
przepaskę.

(pw)

XX wiek

Walka o mennice
W 1758 roku posłowie na sejmiku w Lipnie debatowali m.in. o psuciu monety. 
Chcieli uporządkowania sytuacji na rynku, ale na spełnienie ich żądań przy-
szło poczekać do 1766 roku.

Sejmik lipnowski obrado-
wał w  sierpniu 1758 roku za 
czasów panowania króla Augu-
sta III Sasa. Obrady odbyły się 
21 sierpnia w kościele farnym. 
Na sejm walny wybrani zostali 
przedstawiciele ziemi dobrzyń-
skiej – Ludwik Mokonoski i Jó-
zef Leon Rutkowski. Ten drugi 
piastował funkcję sędziego. 
Jednym z  punktów obrad 21 
sierpnia 1758 roku była kwestia 
monety polskiej. – A że Rzecz-
pospolita bez sejmu i  decyzji 
stanów dla zrywania sejmów 
stworzyć mennic nie mogąc, do 
ostatniego w  tym punkcie do-
szła niedostatku. Złoto i dawną 
śrebrną monetę przez łakom-
stwo wyprzedane za granice... 
– czytamy w laudum sejmiku.

Rzeczywiście sytuacja go-
spodarcza w  tym czasie była 
bardzo zła. Ówczesne monety 
znajdowały pokrycie w  krusz-
cu, z którego je wykonano. Dla 
przykładu główna moneta – 
talar – posiadała 1,97g srebra. 
Problem pojawił się, gdy dobre 
monety zaczęto sprzedawać za 
granicę, natomiast król Prus 
Fryderyk I  wykorzystał stem-
ple do polskich monet i  za-
czął bić pieniądz o  znikomej 
wartości, którym zalał rynek. 
W efekcie szlachta dobrzyńska 
teoretycznie posiadała pienią-
dze, ale były one mało warte. 
Jednym z  postulatów posłów 
z naszych okolic do króla było 
więc otworzenie mennicy kró-
lewskiej:

– Otworzenie zatem men-
nic w kraju polskim ducta justa 
proportione z okoliczności cza-
su i  sąsiedzkich monet valoris 
intrinseci ustanowić – dodają 
instrukcje dla lipnowskich po-
słów. Na sejmie walnym nie 
udało się przeforsować pomy-
słów stworzenia monety. Doko-
nał tego dopiero obecny na tym 
sejmie w  roli posła przyszły 
król Stanisław August Ponia-
towski. Warszawska menni-
ca skupiła z  rynku wszystkie 
zubożone monety, a  następnie 
przetopiła, dodając odpowied-
nią ilość srebra. Mimo to aż do 
czasu rozbiorów dobry pieniądz 
kruszcowy odpływał do Prus.

(pw)

XX wiek

Skończył pod kołami
W 1935 roku pod Wąbrzeźnem wydarzyła się hi-
storia, która przypominała przepis Alfreda Hitch-
cocka. Według słynnego reżysera film powinien 
zaczynać się od trzęsienia ziemi, a potem napięcie 
powinno powoli rosnąć.

Był marzec 1935 roku. Ma-
szynista pociągu tranzytowego 
nr 3006 z Torunia do Królewca 
zbliżał się ze swoim składem do 
Wąbrzeźna. Do dworca były jesz-
cze 2 km. W pewnym momencie 
z zarośli wyskoczył mężczyzna, 
który rzucił się pod koła pocią-
gu. Samobójcą był Antoni We-
sołowski – majętny gospodarz. 
Posiadał ok. 25-hektarowe go-
spodarstwo pod Wąbrzeźnem. 
Policja postanowiła powiado-
mić o  samobójstwie rodzinę. 
Na miejscu zastano zwłoki 23-
letniej Stefanii Laskowskiej. 
W Wozowni natrafiono na cia-
ło Jana Szefecińskiego. Na po-

dwórku niestarannie zakopano 
zwłoki kolejnej osoby – Marii 
Szefecińskiej – żony Jana.

Na zwłokach widniały śla-
dy od uderzeń siekierą. Policja 
zbadała sprawę. Okazało się, że 
wszystkie ofiary były na utrzy-
maniu dożywotnim u samobój-
cy. Ten starał się ich pozbyć, na 
początku legalnie. W gospodar-
stwie dochodziło wcześniej do 
sporów i  bójek. 20 marca miał 
odbyć się proces w sądzie. Teraz 
łatwo było zgadnąć, co motywo-
wało samobójcą spod Wąbrzeź-
na.

(pw)
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XX WIEK  80 lat temu, 14 lutego 1942 roku powstała Armia Krajowa. Była to jedna z największych 
organizacji konspiracyjnych w czasie II wojny światowej. Jej struktury powstały także w Golubiu-Do-
brzyniu, Kowalewie Pomorskim, Lipnie, Rypinie, Wąbrzeźnie, ale również w Radominie czy Dulsku. 
Przybliżamy historię tej formacji. W kolejnych numerach przedstawimy dzieje konspiracji w regio-
nie

Armia Krajowa w regionie

Pierwsza organizacja kon-
spiracyjna działające na tere-
nie całego kraju powstała już 27 
września 1939 roku w  Warsza-
wie. Na czele Służby Zwycięstwu 
Polski stanął generał Michał Ka-
raszewicz-Tokarzewski.

Po zmianie na stanowisku 
Naczelnego Wodza, gen. Sikor-
ski postanowił SZP rozwiązać 
i na jej miejsce powołał nową – 
Związek Walki Zbrojnej (ZWZ), 
podporządkowany ściśle rządo-
wi emigracyjnemu – który miał 
być organizacją ogólnonarodo-
wą i  ponadpartyjną, obliczo-
ną na długofalowe, gruntowne 
przygotowanie niepodległościo-
wej akcji zbrojnej. Na czele ZWZ 
stanął gen. Kazimierz Sosnkow-
ski, przebywający we Francji. 
Sieć organizacyjna SZP została 
włączona do ZWZ. Centralna 
podziemna organizacja wojsko-
wa – Związek Walki Zbrojnej 
– stopniowo wchłaniała organi-
zacje zbrojne zakładane żywio-
łowo przez różne środowiska 
i organizacje polityczne.

Dwa lata później, 14 lute-
go 1942 roku ZWZ został prze-
kształcony w Armię Krajową. Jej 
komendantami byli generał Ste-
fan Rowecki „Grot” (1940 – 1943), 
generał Tadeusz Komorowski 
„Bór” (1943 – 1944), generał Le-
opold Okulicki „Niedźwiadek” 
(1944 – 1945). 

Komenda Główna AK skła-
dała się z  ośmiu oddziałów: 
Organizacyjnego, Informacyj-
no-Wywiadowczego, Operacyj-
no-Szkoleniowego, Kwatermi-
strzowskiego (Zaopatrzenia), 
Dowodzenia i  Łączności, Biura 
Informacji i Propagandy, Finan-
sów i  Kontroli oraz Szefostwa 
Biur Wojskowych (Administra-
cja Zmilitaryzowana), miała też 

własnych duszpasterzy. 
Jako odrębną jednostkę 

utworzono w styczniu 1943 roku 
Kedyw (Kierownictwo Dywersji), 
przeprowadzający akcje dywer-
syjne i  specjalne. Na jego czele 
stanął pułkownik Emil Fieldorf 
ps. „Nil”. W  jego skład weszły: 
Związek Odwetu, Wachlarz, Taj-
na Organizacja Wojskowa oraz 
grupy bojowe Szarych Szeregów. 
W skład Kierownictwa Dywersji 
wchodziły: biuro studiów oraz 
referaty – operacyjny, szkole-
niowy, wywiadu, łączności, pro-
dukcji konspiracyjnej, sabotażu 
kolejowego, przemysłowego, 
telekomunikacyjnego, chemicz-
nego i bakteriologicznego.

Zadaniem Armii Krajo-
wej było tworzenie struktur 
wojskowo-organizacyjnych na 
czas okupacji dla mobilizacji 
społeczeństwa do walki bieżą-
cej, ochrona Polskiego Państwa 
Podziemnego oraz odtworzenie 
armii na czas otwartej walki 
o  niepodległość, czyli przygo-
towanie kraju do powstania 
powszechnego. Działalność AK 
prowadzona była w  dwóch for-
mach: utworzenie struktur 
wojskowych i  organizacyjnych 
na czas okupacji oraz przygoto-
wania armii konspiracyjnej na 
czas otwartej walki o niepodle-
głość. Odtwarzanie Sił Zbrojnych 
prowadzone było przez cały czas 
w okupacji i przyjęło formę two-
rzenia wojskowych struktur te-
renowych, w końcowym etapie 
wojskowych struktur taktycz-
nych. Armia Krajowa budowała 
równoległy aparat administra-
cyjny, tworząc Administrację 
Zmilitaryzowaną.

Preferowanym przez Ko-
mendę Główną Armii Krajowej 
sposobem walki było przede 
wszystkim wykonywanie typo-
wych zadań policyjnych, głów-
nie wykonywanie wyroków 
śmierci na osobach oskarżonych 
o współpracę z okupantami lub 
pospolitych przestępcach, spora-
dycznych zamachów na przed-
stawicieli niemieckiego aparatu 
represji, uwalnianie więźniów. 
W  zasadzie (poza aktami od-
wetowymi za szczególnie dra-
styczne przejawy niemieckiego 
terroru) nie prowadzono akcji 
wysadzania pociągów lub ata-
ków na kolumny niemieckie 
przemieszczające się drogami, 
gdyż obawiano się represji nie-

mieckich i  nie chciano, nawet 
pośrednio, pomagać Armii Czer-
wonej w  walce z  Wehrmach-
tem. 

Oddziały Polski Walczącej 
dokonały w latach 1942-1945 po-
nad 110 tysięcy większych akcji 
zbrojno-dywersyjnych, z  czego 
6243 akcje zostały przeprowa-
dzone przez większe siły party-
zanckie. Wykonano ponad 2300 
ataków na transport, wykolejo-
no ok. 1300 pociągów, które wio-
zły wojsko lub zaopatrzenie na 
front. Polska konspiracja zwią-
zała znaczne siły niemieckie – 
do walki z partyzantką Niemcy 
musieli ściągnąć siły odpowia-
dające 850 batalionom przeli-
czeniowym.

Polskie podziemie zlokalizo-
wało bazy U-Bootów w całej Eu-
ropie, zlokalizowało wszystkie 
zakłady Focke-Wulfa, rozpraco-
wało produkcję bomb latających 
V-1 i  rakiet V-2 w Peenemünde 
na wyspie Uznam, V-2 w  Bliź-
nie. Udało mu się wykraść ra-
kietę V-2, której najważniejsze 
części wysłano do Wielkiej Bry-
tanii. Zdobyto plany niemiec-
kiej operacji Zitadelle (bitwa na 
łuku kurskim) i  przekazano je 
sojusznikom. Wspólnie z  fran-
cuskim ruchem oporu zlokali-
zowano 162 wyrzutnie V-1 we 
Francji. Przekazano dowódz-
twu radzieckiemu plany obro-
ny Gdyni, zdobyto plany nie-
mieckiej grupy armii „Środek”. 
Wywiad ofensywny AK syste-
matycznie obserwował prze-
mieszczenia jednostek niemiec-
kich. Analizy przesłane były 
do Sztabu Naczelnego Wodza 
w Londynie. Wywiad gospodar-
czy również zanotował sukcesy. 
Specyficznym środkiem walki 
z  okupantem była działalność 
informacyjno-propagandowa. 
Najważniejszym zadaniem pro-
pagandy było podtrzymywanie 
oporu ludności i  mobilizowa-
nie do walki. Wydawano prasę 
konspiracyjną, wydawnictwa 
i ulotki. W ramach akcji „N” sze-
rzono destrukcję w wojsku oraz 
wśród ludności niemieckiej.

Największe nasilenie akcji 
sabotażowych nastąpiło wiosną 
1941, czyli w okresie, gdy Niem-
cy koncentrowali na ziemiach 
polskich ogromne siły Wehr-
machtu i  Luftwaffe przed ude-
rzeniem na ZSRR. W  następnej 
fazie uderzeniami objęto trans-

porty paliw, amunicji i żywno-
ści oraz składy materiałów wo-
jennych.

Przeprowadzenie zwycię-
skiego powstania powszechnego 
było celem strategicznym Armii 
Krajowej. Do czasu jego wybu-
chu planowano prowadzić wal-
kę bieżącą. Opracowano kolejno 
dwa plany powstania powszech-
nego. Pod koniec 1943 roku plan 
powstania powszechnego zastą-
piono planem „Burza”, uwzględ-
niając sytuację, jaka nastąpi po 
wkroczeniu Armii Czerwonej.

Wiosną 1942 roku przystą-
piono do opracowania planu 
Odtwarzania Sił Zbrojnych. Plan 
ten przewidywał odtworzenie 
wielkich jednostek (31 dywizji 
piechoty oraz jednej brygady 
pancerno-motorowej i  ośmiu 
brygad kawalerii, w tym trzech 
zmotoryzowanych), które wy-
stępowały w  organizacji poko-
jowej Wojska Polskiego II RP 
w 1939 roku.

Podstawowymi formami 
działania miały być sabotaż, 
dywersja, wywiad i  propagan-
da. Dopiero w  późniejszym 
okresie miano przystąpić do 
działań partyzanckich. Zgodnie 
z obowiązującą koncepcją walki 
zbrojnej, dywersją i  sabotażem 
objęto przemysł ciężki, meta-
lurgiczny, chemiczny, transport 
kolejowy i drogowy. Działalność 
ZWZ-AK w  latach 1941-1943 to 
stopniowe przechodzenie od ak-
cji sabotażowo-dywersyjnych 
do działań dywersyjno-party-
zanckich. Komenda Główna AK 
ograniczała działalność Związku 
Odwetu, zakazując prowadzenia 
akcji zbrojnych w obawie przed 
represjami Niemców wobec lud-
ności cywilnej zamieszkującej 
dany teren. 

Powstanie warszawskie nie 
było zaplanowane jako część pla-
nu „Burza”, jednak sytuacja po-
lityczna i militarna oraz zamia-
ry niemieckie wobec Warszawy 
i  jej ludności skłoniły Delegata 
Rządu na Kraj i dowództwo AK 
do podjęcia walki o stolicę. Siły 
Armii Krajowej w  Warszawie 
liczyły 50 tys. żołnierzy, dowo-
dzonych przez podpułkownika 
Antoniego Chruściela „Monte-
ra”. Do działań przystąpiły tak-
że oddziały innych ugrupowań, 
które podporządkowały się do-
wództwu AK: Narodowe Siły 
Zbrojne, Polska Armia Ludowa, 

Korpus Bezpieczeństwa, Armia 
Ludowa (łącznie ok. 5 tysięcy). 

Po klęsce powstania war-
szawskiego struktury AK ogar-
nął kryzys zaufania i  chaos 
organizacyjny. W  styczniu 1945 
roku Armia Czerwona uwolniła 
przedwojenne terytorium pań-
stwa polskiego spod okupacji 
niemieckiej. Działania zbroj-
ne AK na tym obszarze miały 
ograniczony zasięg, „Burzę” za-
stąpiono akcją „Deszcz”. Stając 
w  obliczu niebezpieczeństwa, 
związanego z  dalszym trwa-
niem AK w  strefie działania 
Armii Czerwonej, gen. Leopold 
Okulicki 19 stycznia 1945 roku 
wydał rozkaz rozwiązujący Ar-
mię Krajową. Jednocześnie Oku-
licki w tym samym dniu skiero-
wał do najwyższych dowódców 
AK tajny rozkaz, w  którym 
polecił im nie ujawniać się. Ich 
zadaniem miało być zachowa-
nie małych, dobrze zakonspi-
rowanych sztabów i  całej sieci 
radiowe. 

Armia Krajowa straciła 
w  walce około 100 tysięcy po-
ległych oraz 50 tysięcy wywie-
zionych do ZSRR i uwięzionych. 
Po zakończeniu wojny część 
akowców odmówiła dokonania 
demobilizacji i  kontynuowała 
walkę w ramach Delegatury Sił 
Zbrojnych, Ruchu Oporu Armii 
Krajowej, Zrzeszenia Wolność 
i  Niezawisłość, Konspiracyjne-
go Wojska Polskiego, Narodowej 
Organizacji Wojskowej, Narodo-
wych Sił Zbrojnych, Wielkopol-
skiej Samodzielnej Grupy Opera-
cyjnej „Warta” i innych. Masowe 
prześladowania członków tych 
organizacji, określanych w póź-
niejszym okresie również jako 
żołnierze wyklęci, trwały przez 
cały okres stalinowski.

Niektórzy z  żołnierzy AK 
wstąpili do formacji o charakte-
rze milicyjnym (Milicja Obywa-
telska) lub do komunistycznych 
służb bezpieczeństwa (UB, Kor-
pus Bezpieczeństwa Wewnętrz-
nego), jeszcze inni do ludowego 
Wojska Polskiego, skąd od 1949 
byli systematycznie usuwani. 

W kolejnych numerach na-
szego tygodnika przedstawimy 
historię działania Armii Krajo-
wej w  regionie. Zachęcamy do 
lektury. 

Opr. Szymon Wiśniewski
Fot. internet

Dowódca AK do 1943 roku 
– generał Stefan Rowecki „Grot”
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 45 00

Starostwo Powiatowe
w Wąbrzeźnie
Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 24 51 do 57

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 
w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 75 00

PKS
Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
87-207 Dębowa Łąka
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
87-222 Książki
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
87-214 Płużnica
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy 
we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej
ul. Wolności 32
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg
Powiatowych
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o.
ul. Tysiąclecia 8
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam
o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Kupię auta całe rozbite uszkodzone bez oc 
lub na złom odbiór lawetą płatne od ręki 
887813007

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

SKUP BYDŁA ,ATRAKCYJNE CENY , KRÓT-
KI TERMIN PŁATNOŚCI,ODBIÓR Z DOMU 
tel. 509 861 582

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Praca stacjonarna przedszkoli i klas I-IV szkół podstawowych pozwala na podzie-
lenie się doświadczeniami z ostatnich dni. Uczniowie klas starszych wracają do nauczania stacjonarnego 21 
lutego br.

Maluchy pracują cały czas

Być może praca małych dzieci 
to pojęcie, które brzmi na wyrost, 
ale zadania zlecone przedszkola-
kom przez ich nauczycielki jest 
wyzwaniem i z reguły też ogromną 
satysfakcją. W  przedszkolu w  Dę-
bowej Łące ostatni tydzień był 
i atrakcyjny, i bardzo wymagający. 
4 lutego był Światowy Dzień Nutel-
li. Pewnie i wielu dorosłych o tym 
wiedziało, a  dzieci musiały mieć 
swoje święto ze słodkościami.

– Oczywiście, że ten dzień po-
zwolił nam wszystkim na zjedze-
nie słodkości i to już na śniadanie, 
ale nie mogło też zabraknąć zdro-
wego akcentu. Międzynarodowy 

Dzień Pizzy świętowaliśmy 9 lute-
go. Dzieci wraz z  nauczycielkami 
przygotowały ciasto. Każde dziec-
ko dobrało do swojego kawałka 
składniki zgodnie z gustem i sma-
kiem. Po upieczeniu pizzy nie po-
zostało nic innego jak wspólnie ją 
skonsumować. Już dzień później, 
czyli 10 lutego br. odbył się długo 
wyczekiwany przez dzieci bal kar-
nawałowy. Konkursy, quizy, tańce 
i  słodki poczęstunek zapewniły 
świetną zabawę. Oryginalne stroje 
dzieci i opiekunek nie były też bez 
znaczenia, żeby zabawę uznać za 
bardzo udaną, a nawet świetną – 
podkreśla nauczycielka Anna Sze-

fler.
W  tym samym dniu pizza 

królowała w  Szkole Podstawowej 
w Łobdowie. Jak twierdzą nauczy-
cielki Monika Kwiecińska i Mariola 
Cedro, amatorów pizzy nie braku-
je szczególnie wśród dzieci. Z  tej 
okazji wychowankowie klas „0” 
i pierwszej uczestniczyli w różne-
go rodzaju aktywnościach związa-
nych z przygotowaniem pizzy.

– Wprowadzenie do zajęć 
stanowiła prezentacja, podczas 
której dzieci dowiedziały się, że 
najpopularniejszym rodzajem se-
rowego smakołyku jest marghe-
rita, zawdzieczająca swoją nazwę 

królowej Włoch – Marghericie Sa-
baudzkiej. Ta królowa w 1879 roku 
podczas swojej wizyty w Neapolu 
miała zasmakować w  podanej jej 
pizzy. Do przygotowania tego da-
nia ówczesny kucharz użył 3 skład-
ników: pomidorów, sera mozzarel-
la i bazylii. Kolory składników były 
tożsame z  barwami narodowymi 
Włoch. Wspomniany kucharz An-
tonio przedstawił dzieciom histo-
rię pizzy i podzielił się przepisem 
na jej przygotowanie. Nasi ucznio-
wie wybrali się w wirtualną podróż 
z  Antoniem, rozwiązując po dro-
dze tematyczne zagadki. Po teorii 
przeszedł czas na praktykę, więc 

dzieci wykonały prace plastyczne 
rozwijające kompetencje społecz-
ne. Sfinalizowaniem tego dnia była 
konsumpcja pizzy dostarczonej 
z  pobliskiej restauracji – relacjo-
nują nauczycielki.

Można odnieść wrażenie, że 
praca z  małymi dziećmi to cykl 
atrakcyjnych imprez i ciągła zaba-
wa. Jednak do każdych zajęć trzeba 
się gruntownie przygotować i  to 
z  odpowiednim wyprzedzeniem, 
by osiagnąć cel nauki przez zabawę 
w sympatycznej atmosferze. 

B. Walas
Fot. nadesłane
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REGION  O zasiłek opiekuńczy mogą ubiegać się osoby objęte ubezpieczeniem chorobowym w razie ko-
nieczności sprawowania osobistej opieki nad dzieckiem lub chorym członkiem rodziny

Zasiłek opiekuńczy 
nie tylko na dziecko

Ubezpieczony rodzic może 
otrzymać zasiłek opiekuńczy na 
dziecko, gdy jest ono chore albo 
objęte izolacją domową lub kwa-
rantanną. Z  zasiłku opiekuńczego 
może również skorzystać, gdy musi 
zaopiekować się zdrowym dziec-
kiem w wieku poniżej 8 lat z powo-
du niespodziewanego zamknięcia 
placówki, do której chodzi dziecko 
czy z powodu choroby niani, z któ-
rą rodzic ma zawartą umowę uak-
tywniającą lub z  powody choroby 
dziennego opiekuna.

Zasiłek przysługuje także 
w razie konieczności sprawowania 
opieki nad zdrowym dzieckiem 
do lat 8 lub dzieckiem niepełno-
sprawnym do ukończenia 18 lat 
gdy poród lub choroba małżonka 
albo rodzica dziecka, który stale 
opiekują się dzieckiem, uniemoż-
liwia im sprawowanie opieki lub 
gdy małżonek lub rodzic dziecka, 
którzy stale opiekują się dzieckiem, 
przebywa w  szpitalu albo innym 
przedsiębiorstwie podmiotu lecz-
niczego wykonującego działalność 
leczniczą.

Zasiłek opiekuńczy przysługuje 
również na nowonarodzone dziec-
ko w okresie 8 tygodni po porodzie, 
gdy ubezpieczona matka dziecka, 
która pobiera zasiłek macierzyński: 
przebywa w szpitalu lub porzuciła 
dziecko albo posiada orzeczenie 
o niezdolności do samodzielnej eg-
zystencji.

Z zasiłku opiekuńczego można 
również skorzystać z powodu spra-
wowania opieki nad chorym człon-
kiem rodzinny innym niż dziecko.  
Za innego  członka  rodziny  uwa-
ża  się  małżonka, rodzica  dziec-
ka,  rodziców,  ojczyma, macochę, 
teściów, dziadków, wnuki, rodzeń-
stwo oraz dzieci w wieku ponad 14 
lat – pod warunkiem, że pozostają 
oni z osobą sprawującą  opiekę  we  
wspólnym  gospodarstwie domo-
wym w okresie sprawowania opie-
ki.

Wysokość zasiłku opiekuńczego 
to 80 proc. wynagrodzenia. W cią-
gu roku kalendarzowego zasiłek 
opiekuńczy na zasadach ogólnych 
za opiekę nad zdrowym dzieckiem 
w wieku do 8 lat przysługuje mak-

symalnie przez 60 dni. Jeżeli rodzic 
opiekuje się chorym dzieckiem do 
14 lat, w tym także dzieckiem z nie-
pełnosprawnością, to ma prawo do 
zasiłku nie dłużej niż przez 60 dni 
w roku kalendarzowym. Na chore 
dziecko powyżej 14 lat lub innego 
chorego członka rodziny zasiłek 
przysługuje tylko przez 14 dni. Na-
tomiast na chore dziecko z niepeł-
nosprawnością, które ukończyło 14 
lat, ale nie ukończyło 18 lat, zasiłek 
przysługuje przez 30 dni.

Do limitu 60 lub 14 dni opieki 
w  roku kalendarzowym nie zali-
cza się okresu opieki sprawowanej 
nad nowonarodzonym dzieckiem 
w okresie 8 tygodni po porodzie, gdy 
ubezpieczona matka dziecka: prze-
bywa w szpitalu, porzuciła dziecko, 
posiada orzeczenie o  niezdolności 
do samodzielnej egzystencji, po-
siada orzeczenie o niepełnospraw-
ności w stopniu znacznym. Zasiłek 
opiekuńczy z  powodu opieki nad 
tym dzieckiem przysługuje mak-
symalnie przez 8 tygodni, tj. do 56. 
dnia życia dziecka. Ten zasiłek opie-
kuńczy nie jest związany z rokiem 
kalendarzowym i nie zostanie wli-
czony do limitu dni opieki przysłu-
gującej w roku kalendarzowym.

Niezbędne dokumenty do 
ubiegania się o zasiłek opiekuń-
czy za opiekę nad dzieckiem:

    • wystawione e-ZLA w przy-
padku opieki nad chorym dziec-
kiem

    • wniosek o  zasiłek opie-
kuńczy Z-15A (Z-15A należy złożyć 
przy każdorazowym ubieganiu się  
o  zasiłek opiekuńczy, z wyjątkiem 
przypadków nieprzerwanych okre-
sów sprawowania opieki nad tym 
samym dzieckiem, jeżeli nie zmie-
niły się żadne okoliczności), doku-
ment powinien być złożony w ory-
ginale w placówce ZUS lub przesłany 
przez PUE wnioskodawcy,

    • oświadczenie o nieprzewi-
dzianym zamknięciu żłobka, przed-
szkola lub szkoły – w  przypadku 
opieki nad zdrowym dzieckiem do 
8 lat,

    • zaświadczenie lekar-
skie wystawione ubezpieczone-
mu rodzicowi na zwykłym druku  
w przypadku porodu,  choroby lub 
pobytu w szpitalu drugiego rodzi-
ca/małżonka stale opiekujących się 
dzieckiem,

    • oświadczenie rodzica o cho-
robie niani lub dziennego opiekuna 
i  wydruk zaświadczenia lekarskie-
go e-ZLA lub kopia zaświadczenia 
lekarskiego na zwykłym druku po-
twierdzona przez rodzica za zgod-
ność z oryginałem.

Pracodawca/zleceniodawca, 
który nie wypłaca sam zasiłków, 
przekazuje do ZUS-u wraz z drukiem  
Z-3/Z-3a wniosek ubezpie-
czonego o  zasiłek opiekuń-
czy Z-15A oraz oświadczenie  
o  nieprzewidzianym zamknięciu 
żłobka, przedszkola lub szkoły.  
Osoba prowadząca działalność go-
spodarczą składa oprócz wniosku 
Z-15A i  oświadczenia również za-
świadczenie na druku Z-3b. 

Dokumenty do ubiegania się 
o zasiłek opiekuńczy za opiekę nad 
innym- chorym członkiem rodzi-
ny: wystawione e-ZLA; wniosek 
o zasiłek opiekuńczy Z-15B. Praco-
dawca/zleceniodawca, który nie 
wypłaca sam zasiłków, przekazuje 
do ZUS-u wraz z drukiem Z-3/Z-3a 
wniosek ubezpieczonego o  zasiłek 
opiekuńczy Z-15B. Natomiast osoby 
prowadzące własną firmę wniosek 
Z-15B składają w ZUS. 

Pracodawca/zleceniodawca 
może wysłać dokumenty przez in-
ternet, za pomocą Platformy Usług 
Elektronicznych ZUS. Musi jednak 
pamiętać, że załączone do druku 
Z-3 lub Z-3a oświadczenia pracowni-

ka, np. Z-15A, Z-15B lub inne oświad-
czenia muszą być poświadczone 
przez płatnika składek za zgodność 
z oryginałem.

Warto wiedzieć
Na czas nauki zdalnej od 1 do 

27 lutego uprawniony rodzic może 
także skorzystać z  dodatkowego 
zasiłku opiekuńczego, którego nie 
wlicza się do limitu 60 dni zasiłku 
opiekuńczego w  roku kalendarzo-
wym, przyznawanego na tzw. ogól-
nych zasadach.

Z  dodatkowego zasiłku opie-
kuńczego mogą skorzystać ubez-
pieczeni rodzice dzieci do lat 8 jak 
i  starszych dzieci z  odpowiednim 
orzeczeniem o  niepełnosprawno-
ści oraz rodzice lub opiekunowie 
pełnoletnich osób niepełnospraw-
nych. Świadczenie przysługuje 
na czas nauki zdalnej od 1 do 27 
lutego,  gdy placówka oświatowa 
dziecka lub dorosłej osoby niepeł-
nosprawnej jest zamknięta, lub  
z powodu pandemii działa w ogra-
niczonym zakresie np. gdy lek-
cje odbywają się w  trybie hybry-
dowym, tj. część dzieci uczy się 
w szkole, a  część w domu. Świad-
czenie przysługuje także, gdy 
z powodu pandemii dzieckiem nie 
może zająć się niania zatrudnio-
na na umowie uaktywniającej lub 
dzienny opiekun.

Do wypłaty dodatkowego 
zasiłku opiekuńczego potrzebne 
jest oświadczenie rodzica. Należy 
je przesłać pracodawcy lub zlece-
niodawcy. Rodzic, który prowadzi 
własną firmę, składa dokument 
w Zakładzie Ubezpieczeń Społecz-
nych - może to zrobić przez Plat-
formę Usług Elektronicznych ZUS. 
Wzór oświadczenia dostępny jest 
na stronie internetowej ZUS (www.
zus.pl).

(red), fot. ZUS

Region

Nowe terminy opłacania składek 
Od 2022 roku obowiązują trzy nowe terminy przekazywania dokumentów rozli-
czeniowych i płatności składek. To 5., 15. i 20. dzień danego miesiąca. Od stycznia 
przedsiębiorcy mają również obowiązek comiesięcznego składania dokumentów 
rozliczeniowych.

Termin do 5. dnia następne-
go miesiąca pozostaje bez zmian 
dla jednostek budżetowych i sa-
morządowych zakładów budże-
towych, czyli m.in. dla urzędów 
gmin i  miasta. – Dla pozosta-
łych płatników składek termin 

zależy od tego, czy posiadają 
osobowość prawną, czy też nie.  
Na przykład dla spółek kapita-
łowych, spółdzielni, fundacji- 
będzie to termin do 15. dnia na-
stępnego miesiąca. Natomiast 
dla pozostałych płatników skła-

dek, m.in. jednoosobowych firm 
i innych podmiotów bez osobo-
wości prawnej- będzie to termin 
do 20. dnia następnego miesiąca 
– wyjaśnia Krystyna Michałek, 
regionalny rzecznik prasowy 
ZUS województwa kujawsko-po-

morskiego.
Nowe terminy dotyczą opła-

cania składek na ubezpieczenia 
społeczne, ubezpieczenie zdro-
wotne, Fundusz Pracy i  Fun-
dusz Solidarnościowy, Fundusz 
Gwarantowanych Świadczeń 
Pracowniczych oraz Fundusz 
Emerytur Pomostowych, rozli-
czanych w dokumentach skład-
nych za styczeń 2022 r. i za na-
stępne miesiące.

Co ważne od stycznia przed-
siębiorcy mają również obowią-
zek comiesięcznego składania 
dokumentów rozliczeniowych. 
Dotyczy to również przedsię-

biorców, którzy opłacają składki 
tylko na własne ubezpieczenia. 
Zwolnieni z  tego obowiązku są 
tylko duchowni, osoby składa-
jące dokumenty za nianie oraz 
osoby, które podlegają dobro-
wolnie ubezpieczeniu emerytal-
nemu i  rentowemu na podsta-
wie art. 7 ustawy systemowej.

Zmiany mają związek z wej-
ściem w  życie pakietem ustaw 
zwanych Polskim Ładem. Więcej 
szczegółowych informacji znaj-
duje się na stronie internetowej 
www.zus.pl.

(red)
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REGION  W ubiegłym roku Polacy mniej chorowali niż rok wcześniej. W województwie kujawsko-pomorskim 
liczba wystawionych zaświadczeń lekarskich dla ubezpieczonych w ZUS przekroczyła ponad milion i była niż-
sza o 52 tys. w porównaniu do 2020 r. Łączna liczba dni jaką spędzili mieszkańcy województwa na zwolnieniu 
lekarskim w 2021 r. wyniosła 12,9 mln

Chorowaliśmy mniej w 2021 roku

ZUS podsumował dane 
o  wystawionych zwolnieniach 
lekarskich w  2021 roku. W  całej 
Polsce lekarze wystawili osobom 
ubezpieczonym w  ZUS aż 20,5 
mln zaświadczeń lekarskich z ty-
tułu ich choroby. Łączna liczba 
dni absencji chorobowej w pracy 
wynikającej z  tych zaświadczeń 
wyniosła 239,9 mln. W  porów-
naniu z  2020 r. spadła zarówno 
absencja liczona w dniach – o 6,3 
proc. jak i  liczba zaświadczeń –  
o 1,3 proc.

– W  rejestrze zaświadczeń 
lekarskich są także zapisywane 
zaświadczenia lekarskie wysta-
wiane osobom ubezpieczonym 
w  ZUS w  celu opieki nad dziec-
kiem oraz innym członkiem ro-
dziny, w  związku z  ich chorobą.  
Rejestr ten obejmuje również 
zwolnienia lekarskie, które są 
wystawiane osobom nieubezpie-
czonym w  ZUS. Łącznie w  2021 
roku w  rejestrze e-ZLA zareje-
strowano 24,6 mln zaświadczeń 
lekarskich o  czasowej niezdol-
ności do pracy, w województwie 

kujawsko-pomorskim prawie 1,1 
mln – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Absencja związana z  Co-
vid-19

– Jeśli chodzi o zwolnienia le-
karskie w związku z epidemią ko-

ronawirusa, to w rejestrze e-ZLA 
uwidoczniona jest jedynie część 
absencji chorobowej wynikającej 
z trwającej pandemii. Wynika to 
z  faktu, że usprawiedliwieniem 
nieobecności w pracy oraz pod-
stawą wypłaty zasiłków jest rów-
nież decyzja o nałożeniu kwaran-
tanny i izolacji. Dlatego w 2021 r. 

zarejestrowano jedynie 528,3 tys. 
zaświadczeń lekarskich z  tytułu 
jednostki chorobowej COVID-19 
(kod U07) na łączną liczbę 4,2 
mln dni. Takich zwolnień lekar-
skich w województwie kujawsko-
pomorskim lekarze wystawili 
29,3 tys. na 230 tys. dni absencji 
– wyjaśnia rzeczniczka.

– Lekarze wystawiają tak-
że zaświadczenia na jednostki 
chorobowe powiązane z  COVID-
19 (kod U08, U09, U10, U12), np. 
powikłania po COVID, rehabili-
tacja po COVID. W 2021 r. zareje-
strowaliśmy 165,4 tys. takich za-
świadczeń na 1,7 mln dni absencji 
– dodaje rzeczniczka.

Na co najczęściej chorowa-
liśmy?

Dominującą przyczyną ab-
sencji chorobowej były choro-
by związane z  ciążą, porodem 
i  połogiem. Odpowiadały one 
za ok. 17 proc. absencji. Niewie-
le mniej, bo 16,5 proc. przerw 
w  zatrudnieniu dotyczyły 
choroby układu mięśniowo-
szkieletowego. Dalsze miejsca 
tego rankingu zajmują urazy 
i  zatrucia (13,1 proc.), choroby 
układu oddechowego (11,6 proc.) 
oraz zaburzenia psychiczne i za-
burzenia zachowania (10,5 proc.), 
które od lat nabierają coraz 
większego znaczenia.

(red), fot. ZUS

Region

Zachęcają seniorów 
do zakładania konta
Zakład Ubezpieczeń Społecznym ogłosił wyniku konkursu artystycznego „Jak za-
chęcić babcię lub dziadka do założenia konta w banku”. W formie filmów, plaka-
tów i komiksów uczniowie i studenci pokazują, że to nic trudnego. Wśród zwy-
cięzców znaleźli się m.in. uczniowie dwóch szkół z naszego regionu.

Do konkursu „Jak zachęcić bab-
cię lub dziadka do założenia konta 
w  banku” zgłosiło się blisko 3 ty-
siące uczniów i  studentów z  całej 
Polski. – Zadaniem uczestników 
było przygotowanie pracy w formie 
plakatu, komiksu czy filmu, która 
będzie przedstawiała korzyści dla 
osób starszych, jakie niesie konto 
w banku i korzystanie z bankowości 
elektronicznej – informuje Krysty-
na Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS województwa kujaw-
sko-pomorskiego.

Konkurs odbywał się w  róż-
nych kategoriach wiekowych na 
poziomie szkół podstawowych, po-
nadpodstawowych oraz wyższych. 
Został przeprowadzony w  ramach 
ogólnopolskiej kampanii eduka-
cyjno-informacyjnej „Bezpiecznie, 
zdrowo, bezgotówkowo”. Młodzież 
wykazała się dużą kreatywnością  
i  wiedzą przygotowując konkurso-
we prace.

Wśród zwycięzców znaleźli się 
m.in. uczniowie z dwóch szkół z na-
szego regionu. Eliza Ziętara ze Szko-

ły Podstawowej w Janikowie zajęła 
III miejsce wśród klas 4-6 w katego-
rii plakat, a Paweł Frąckowiak z tej 
samej szkoły otrzymał wyróżnienie 
za przygotowanie konkursowego 
filmu.

Natomiast w  grupie szkół po-
nadpodstawowych w kategorii film 
I  miejsce wywalczyli Aleksandra 
Kryszak, Kacper Wudarski, Fabian 
Michalski ze Specjalnej Szkoły Bran-
żowej I stopnia w ZS im. M.Kotań-
skiego w Inowrocławiu.

Gratulujemy wszystkim zwy-
cięzcom. Listę laureatów i  ich 
prace publikujemy na stronie 
https://www.zus.pl/o-zus/o-nas/
kampania-bezpieczny-zdrowy-
bezgotowkowy-/wyniki-konkursu-
jak-zachecic-babcie-lub-dziadka-do-
zlozenia-konta-w-banku.

(red), fot. ZUS

Region

Pomogą 
ws. Polskiego Ładu
Zakład Ubezpieczeń Społecznych uruchamia kolejne 
dyżury telefoniczne dla przedsiębiorców ws. Polskie-
go Ładu i związanych z tym zmian w ustalaniu pod-
stawy wymiaru składki na ubezpieczenie zdrowotne.

– W  trakcie dyżuru będzie 
można również zapytać ekspertów 
o  nowe terminy składania doku-
mentów rozliczeniowych i  opła-
cania należnych składek, a  także 
o zmiany w dokumentach rozlicze-
niowych. Eksperci są dostępni od 14 
do 18 lutego w godz. 10-13.00 pod 
nr tel.  56 610 95 21 i pod nr tel. 56 
450 69 59, 16 lutego w godz. 9-10.30 
pod nr tel. 54 288 61 58 oraz 17 lute-
go w godz. 8-10.00 pod nr tel.  56 
450 68 55 – informuje Krystyna 
Michałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS województwa kujawsko-

pomorskiego.
Eksperci ZUS będą również wy-

jaśniać wątpliwości dotyczące zmian 
podatkowych w emeryturach i ren-
tach. Dzwonić w tej sprawie można 
od 14 do 18 lutego w godz. 10-13.00 
pod nr tel. 56 610 93 01. Natomiast 
o  zmiany jakie nastąpiły w  zasił-
kach od nowego roku, można za-
pytać ekspertów od 14 do 18 lutego 
w godz. 10-13.00 pod nr tel. 54 230 73 
62, a o elektroniczne formy kontak-
tu z ZUS 18 lutego w godz. 9-11.00 
pod nr tel. 54 230 73 12.

(red), fot. ZUS
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SPORTY WODNE  5 lutego odbyło się ostatnie spotkanie organizacyjne, a tydzień później ruszyła z rozma-
chem edukacja dla adeptów żeglarstwa

Sekcja żeglarska 
rozpoczyna szkolenie

Na wspomnianym spotkaniu 
pojawiło się ponad 20 dzieci wraz 
z rodzicami, a gospodarz zebrania 
przedstawił program szkolenia 
i  swoją osobę. Trener Grzegorz 
Całbecki poinformował, że posia-
da patent instruktora żeglarstwa, 

a  zima jest najgorszym okresem 
w  przygotowywaniu adeptów 
pływania pod żaglami.

– Najbliższe tygodnie zajęć 
to zapoznanie się z budową łodzi, 
opanowanie podstawowych wę-
złów niezbędnych chociażby przy 

cumowaniu jednostki pływającej 
i  koncentrowanie się na tematy-
ce związanej z  bezpieczeństwem 
i  ratownictwem. W  tym zakresie 
jest istotne, że każdy przyszły że-
glarz będzie wyposażony w kapok 
łącznie z  gwizdkiem, bo to naj-

lepsza metoda zwrócenia na sie-
bie uwagi w przypadku potrzeby 
pomocy w każdym ważnym przy-
padku. Ale zanim nastąpią zajęcia 
na wodzie to na razie odbywać 
będą się ćwiczenia, tzw. na sucho. 
Łodzie szkoleniowe właśnie temu 
celowi służą i  można się dobrze 
przygotować do wypłynięcia na 
jezioro – poinformował zebra-
nych trener.

Ponadto dowiedzieliśmy się, 
że Grzegorz Całbecki pracował 
w  swoim czasie w  Pomorskich  
Zakładach Urządzeń Okrętowych 
„WARMA” w  Grudziądzu i  w  ra-
mach usług serwisowych brał 
wielokrotnie udział w uruchamia-
niu różnego rodzaju wyposażenia 
jednostek pływających w rejsach 
morskich. Jego praca dotyczyła 
głównie spalarek do śmieci, fil-
trów olejowych, które pozwala-
ły oczyścić wodę ze wszystkich 
zanieczyszczeń powstających na 
jednostce pływającej i  jako czy-
stej powrócić do morza. Wyod-

rębnione w tym procesie odpady 
trafiały do spalarki o temperatu-
rze nawet 1600 stopni Celsjusza. 
Montowanie i  uruchamianie ta-
kich urządzeń miało na celu do 
ochronę  akwenów przed zanie-
czyszczeniem.

– Wkrótce rozpoczną się za-
jęcia na miejskim basenie, ale 
o konkretnych terminach dowie-
dzą się młodzi żeglarze na ko-
lejnych zajęciach – zapowiedział 
Całbecki.

W  pierwszym dniu zajęć 
praktycznych, 12 lutego br., było 
zaplanowane wypłynięcie moto-
rówką na Jezioro Zamkowe. Aura 
z  silnym wiatrem znad jeziora 
skorygowała program szkolenia. 
Cienki lód przy brzegu akwenu 
nie stanowił przeszkody, ale zim-
ny wiatr i poprzez to przejmujący 
chłód mógłby zniechęcić młodych 
żeglarzy, więc lepiej było odłożyć 
ten punkt programu w czasie.

Tekst i fot. B. Walas

Felieton

Olimpijskie emocje
Rolą igrzysk olimpijskich jest wyzwalać sportowe przeżycia i wzruszenia tak u wi-
dzów jak i zawodników walczących o najważniejsze w karierze medale.

Tegoroczne zmagania spor-
towe w  Pekinie przebiegają pod 
znakiem covid-19. Jak mówi-
li nasi reprezentanci i  nie tylko 
oni, pierwszym sukcesem jeszcze 
przed startem w swojej dyscypli-
nie jest negatywny wynik testu. 
Wyjątkowo pechowo okazała się 
w  tym względzie sytuacja naszej 
łyżwiarki Natalii Maliszewskiej. Po 
wielu testach o  różnych znakach: 
plusowych i  minusowych, osta-
tecznie nie wystartowała w  kon-
kurencji, w  której mogła zdobyć 

medal. Różne wersje oceny tej 
sytuacji i  samopoczucia samej 
zawodniczki podają media. My za-
pytaliśmy o komentarz w tej spra-
wie wielokrotnego mistrza Polski 
w  łyżwiarstwie szybkim, pocho-
dzącego z naszego powiatu Piotra 
Krysiaka.

– Bardzo chciałbym uwie-
rzyć w  spiskową teorię dziejów, 
że Chińczykom zależało na wyeli-
minowaniu naszej Natalii. Jednak 
niekoniecznie tak to działa, przy-
najmniej nie wszędzie. Prawdą 

jest, że szaleje pandemia i  trzeba 
jej przeciwdziałać we wszystkich 
sferach. Trudno mieć pretensje do 
organizatorów igrzysk, że chcą jej 
zapobiegać. Drugą stroną medalu 
jest fakt, że Natalia Maliszewska 
jest naszą najlepszą panczenistką. 
Ponieważ nie mogę powstrzymać 
się od obserwowania polskich 
łyżwiarzy, bo łyżwiarstwo mam 
we krwi, więc zdaję sobie sprawę 
z tego, co przeżywała Natalia Ma-
liszewska. Poczucie samotności 
jest równoznaczne z psychicznym 

rozjechaniem w tak ważnym mo-
mencie sportowej konfrontacji. 
Ale jest to tylko moje zdanie, bo 
nie sposób wypowiadać się w czy-
imś imieniu. Nic dziwnego więc, że 
ostatecznie łyżwiarka nie dostała 
się do półfinalu i w biegu ćwierć-
finałowym w piątek 11 lutego zali-
czyła upadek. Traumatycznych do-
znań nie można pozbyć się w tak 
krótkim czasie, a  brak treningów 
na lodzie podzcas kwarantanny 
też zrobił swoje. Mój komentarz 
opieram jednak na doświadcze-
niu własnym, bo każdy z nas jest 
inny, chociaż podobnie przeżywa 
zawirowania w  życiu sportowym 
– podsumowuje Piotr Krysiak.

Brązowy medal skoczka nar-
ciarskiego Dawida Kubackiego na 
pewno poprawił samopoczucie 
naszych reprezentantów w  Peki-

nie jak i fanów sportów zimowych 
w kraju. 12 lutego 4. miejsce w sko-
kach narciarskich zajął Kamil Stoch, 
przegrywając brązowy medal o 0,1 
punktu. Zgodnie z  ogólną opinią 
sportowców czwarte miejsce jest 
najgorsze, bo poza podium, a po-
ziom zawodników porównywalny. 
Jednak taka jest uroda sporto-
wych zmagań. Gdyby na początku 
jakichkolwiek zawodów ich wynik 
był przewidywalny na 100%, nie 
byłoby żadnych emocji i kibicowa-
nie mijałoby się z celem. Jak dalej 
potoczą się losy polskiej reprezen-
tacji w Chinach to kwestia czasu. 
Póki co wspierajmy i  kibicujmy 
naszej kadrze, a  emocje będące 
naszym udziałem pozostaną na 
długo w pamięci.

B. Walas
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